

WYCIODZI CODZIENNE.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego“ ulica Jagiellońska liczb 11.
Kredytowa wyściwa we Lwowie rocznie 18 zlr. — półrocznie 9 zlr. — kwartalnie 4 zlr. 50 ct. — miesięcznie 1 zlr. 50 ct.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłać i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego“ plac Marjański liczb 6 i 7 w domu pana Kisielki; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wroclawiu pp. Hasenstein i Vogler, we Wiedniu A. Oppell, K. Moore, Rofte; i Spl., w Warszawie Richman & Frencler. Biuro anonsów w Paryżu pułkownik Raczkowski Faubourg Poissonier 32. Ogłoszenia przyjmują Agencja p. Ad. Giborowskiego Rue Clement 4 Paris.

Żegluga parowa na Dniestrze w Haliczu.

Jedyna korzyść, jaką do dziś z ręk naszych odnosimy, jest ta, że z biegiem wody spławiamy ku morzu galary obciążone zbożem i trawą z budulcem. W ten sposób taniej niż koleją, a jeszcze taniej niż koniami materiały te transportują się po granicę kraju.

Nie zapoznając więc ważności dobrze uregulowanej żeglugi parowej na Dniestrze, starano się już od dawna o jej urządzenie, mianowicie w roku 1863 zawiązała się spółka pod firmą „Towarzystwa żeglugi parowej na Dniestrze“.

W roku 1876 ponownie znowu próby urządzenia żeglugi na Dniestrze, ale już z Halicza, lecz i to starania spęły na niczem, głównie z powodu śmierci przedsiębiorcy br. Blüchera z Gerkowki.

Następnie, to jest 14. czerwca 1882, udzielił Namiestnictwo we Lwowie panom Słoneckiemu i Nawarskiemu pozwolenie do urządzenia przejażdżki na próbę statkiem parowym, nabytym przez nich, celem urządzenia ponownie żeglugi na Dniestrze. Koncesję zaś na urządzenie tej żeglugi otrzymali ci panowie od Ministerstwa handlu d. 17. czerwca 1882. Statek „Flis“ odbył pierwszą krótką przejażdżkę, urządzoną dla próby dnia 20. czerwca 1882, zaś 24. czerwca t. r. pierwszy raz przepłynął on całą przetrzaśniętą z Halicza do Okopów.

Odbyte studia wykazały, że żegluga parowa na Dniestrze jest technicznie możliwą na przestrzeni między Haliczem a Okopami. Należy on do najmniejszych okrętów używanych przy żeglugach na rzekach, zatapia się tylko 0.45 metrów, i może być wyłączone do poprzedniej służby użyty.

Przedsiębiorstwo żeglugi parowej będzie z początku mianowicie walczą z trudnościami, dopóki nie zdobędzie sobie w świecie handlowym wiary, że ruch odbywać się może stale i regularnie, że towar nadany przybędzie na miejsce przeznaczone w oznaczonym czasie i nieuszkodzony. W okresie tym potrzebuje Towarzystwo moralnego i materialnego poparcia. Towarzystwa żeglugi parowej w Austrii na Danaju i na Labie, walczą również w chwili powstania z niedowierzaniem świata han-

dlowego, nie mniej z trudnościami materialnymi, a nawet obecnie, gdy Towarzystwa te już tak wielkie korzyści handlowi przyniosą, potrzebują one pomimo tego często jeszcze pomocy materialnej. Żegluga parowa na Dniestrze po niedawnych próbach w latach 1863. i 1876. wznowiona przez panów B. Słoneckiego i K. Nawarskiego zastępuje ze wszech miar na poparcie, tak moralne, jakoteż i materialne, ostatnie szczególnie dlatego, że wzbudzi wiarę w użyteczność i potrzebę takiej instytucji w naszym kraju.

Nie można pominąć także i tej nader ważnej okoliczności, iż urządzenie żeglugi parowej na Dniestrze przyniosłoby jeszcze jedną korzyść, przyspieszyłoby bowiem tak konieczną i niezbędną regulację Dniestru, przynajmniej na przestrzeni a Halicza do Okopów. Interes własny Towarzystwa takiego utrzymania rzeki w stanie dla żeglugi odpowiednim, wymagałoby stałego usuwania mielizn, które obecnie są i co roku się tworzą. Towarzystwo takie, mając do dyspozycji okręty, mogłoby taniej i lepiej przeprowadzić zagłębienie koryta Dniestru, które obecnie tylko dorywczo i w wyjątkowych wypadkach się uskutecznia. Z tych więc powodów Towarzystwo żeglugi parowej mogłoby być najbardziej odpowiednim przedsiębiorcą, któremu wykonanie robót przy regulacji tej rzeki potrzebnych, powierzyć można.

Powyższe względy ośmieliły pp. Słoneckiego i Nawarskiego, iż wnieśli w b. r. petycję do Sejmu, w której prosili, aby obecne Towarzystwo żeglugi parowej na Dniestrze zostało przez kraj subwencjonowane; a mianowicie żądają:

I. Dla utrzymania ruchu parostatkami „Flis“, będącymi obecnie własnością podpisanych jako subwencję 2.000 złr. w. a. rocznie przez lat 20.

II. Dla utrzymania ruchu sprawić się mających nowych statków subwencję roczną, a mianowicie: na pierwszych lat 10 rocznie na każdy statek i 20 koni siły, 1.500 złr. w. a. zaś na dalszych lat 10 rocznie 1.000 złr. na każdy statek i 20 koni siły — jako pokrycie prawdopodobnego niedoboru, który w pierwszych latach istnienia jest niuniknionym.

III. Postanowienia uwolnienia żeglugi parowej na Dniestrze od dodatków krajowych, powiatowych i gminnych do podatków Rządowych, oraz poparcia ich usiłowań u c. k. Rządu o zupełne uwolnienie przedsiębiorstwa tak od podatku zarobkowego jak i dochodowego przez lat 25.

Sejm uznając ekonomiczną ważność żeglugi parowej na Dniestrze i wielką jej dla handlu krajowego doniosłość, w załatwieniu powyższej petycji upoważnił Wydział krajowy do ewentualnego udzielenia tej spótkie na teraz jednorazowej subwencji do wysokości kwoty 3000 złr., dla podtrzymania żeglugi parowej na Dniestrze, a to w miarę zbadania użyteczności pomniejszonego przedsiębiorstwa, niemniej warunków bytu i rozwoju jego, polecając zarazem Wydziałowi krajowemu, ażeby wszedł w rokowania z Rządem, celem uzyskania odpowiedniej subwencji dla żeglugi parowej na Dniestrze z funduszu państwowych, i aby o rezultacie poruczoną sobie czynności zdał sprawę Sejmowi na najbliższej sesji sejmowej, przedstawiając zarazem stosowne wnioski.

W wykonaniu tego polecenia odniósł się obecnie Wydział krajowy do prezydium Namiestnictwa z prośbą, aby po rozpoznaniu stopnia użyteczności i warunków bytu i rozwoju raczonego przedsiębiorstwa, wyjednado u Ministerstwa udzielenie odpowiedniej subwencji dla żeglugi parowej na Dniestrze, a mianowicie subwencji jednorazowej przynajmniej w wysokości sumy przez Sejm już przyznanej, tj. 3000 złr. i stałej subwencji, co do której — o ile mogłoby ona być przyznana także z funduszu krajowego — Wydział krajowy przedstawi Sejmowi na najbliższej sesji sejmowej wnio-

ski stosowne, skoro otrzyma przychylną odpowiedź Rządu, dającą możność ułożenia programu stałej i skutecznej pomocy dla przedsiębiorstwa, którego istnienie i rozwój są pożądane szarówno w interesie kraju, jak i państwa.

Wydział krajowy uprasza przytem prezydium Namiestnictwa, aby rozpoznanie tej sprawy i przedłożenie jej Ministerstwu zarządzido jako ważną najrychlej, gdyż od decyzji rządowej, zapewniającej pomoc stałą i skuteczną, zawisło nie tylko wypłacenie przedsiębiorstwu powyżej wymienionemu subwencji w kwocie 3000 złr. przez Sejm ewentualnie przyznanej, lecz także przedstawienie Sejmowi wniosków, zapewniających temu przedsiębiorstwu stałą pomoc krajową, obok pomocy państwowej.

Licytacje sądowe posiadłości włościańskich i małomiejskich.

O wartości realności, wystawionych na licytację, można wnioskować z cen szacunkowych licytowanych realności, które następnie służą za ceny wywołania. Pominąwszy pewną ilość aktów licytacyjnych, w których wbrew przepisom cena wywołania nie została podana, przedstawiają się sumy cen wywołania i ich przeciętne w ciągu lat 1873—1883 następuję:

Table with 4 columns: w roku, w wypadkach, suma, przeciętna cena wywoł. Rows for years 1873-1883.

W ciągu ostatnich jedenastu lat wystawiono tedy w Galicji na sprzedaż w drodze przymusowej licytacji realności włościańskie i małomiejskie w wartości przynajmniej 23 milionów złr!... Wprawdzie cyfry te odnoszą się do licytacji dopiero zarządzonej, a nie już przeprowadzonych, lecz przy realnościach włościańskich licytacje zarządzone daleko rzadziej pozostają nieprzeprowadzone, niż przy innych kategoriach posiadłości, a następnie uwzględniając, że znaczna część wywłaszczonych odbywa się bez pomocy sądowniczej, w drodze sprzedaży z wolnej ręki, która zwykle wyższą cenę pozwala osiągnąć i jest przeto korzystniejszą dla dłużnika, niż sprzedaż w drodze licytacji.

Z ogólnej ilości wypadków licytacji, w których ceny wywołania podane zostały w edyktach, przypadalo na licytację z ceną wywołania

Table with 4 columns: w r., do 1000 złr., powyżej 1000 złr. do 5000 złr., powyżej 5000 złr. Rows for years 1874-1883.

Ogólna suma kwot dłużnych wykazanych w edyktach wynosiła:

Table with 2 columns: w roku, suma. Rows for years 1873-1883.

W ciągu ostatnich lat jedenastu ściągano przeto w drodze sądowej licytacji realności włościańskich i małomiejskich, wierzytelności w ogólnej sumie 6.632.818 zł.

Polowa licytacji zarządzonych w roku 1880 spowodowaną była przez wierzytelności w kwotach od 101 do 500 zł., 30% zarządzonych licytacji przypada na długi od 26 do 100 zł., na długi zaś niżej 25% zł. i wyżej 500 zł. przypada na pierwsze 7%, na drugie 13% wszystkich zarządzonych licytacji. Rozpatrując rezultat, jaki podzieli licytacja na kategorie według wysokości sum dłużnych daje w pojedynczych obwodach, przekonywamy się, że licytacje z powodu długów nie przynoszących 50 zł. są najczęstsze w obwodach Kołomyjskim, gdzie stanowią 33%, wszystkich licytacji tego obwodu, dalej w Stanisławowskim (24%) i Sandeckim (23%); licytacje z powodu długów od 51 do 100 zł. pojawiają się najczęściej znowu w obwodach Kołomyjskim (27%), Stanisławowskim (26%), natomiast zaś licytacje z powodu długów powyżej 100 zł. najczęstsze są w obwodach: Lwowskim (77% wszystkich licytacji tego obwodu), Krakowskim (69%), Złoczowskim (67%), Tarnowskim i Przemyskim (po 65%). Większa ilość licytacji z wyższymi kwotami dłużnymi świadczy o wyższej wartości licytowanych posiadłości, których posiadaczom wierzytiele zdecydowali się pozyczyć owe większe sumy, a pośrednio wskazuje bądź na wyższe ceny ziemi w danej okolicy, bądź na mniejsze rozdrobnienie gruntów lub lepszą glebę. Natomiast znaczniejsza ilość licytacji z niskimi kwotami dłużnymi może być skutkiem nie tylko przeważnie niższej wartości licytowanych posiadłości, a pośrednio skutkiem dalszych okoliczności, których wynikiem jest owa niższa wartość, lecz niejednokrotnie stąd także wynika, że wierzytiele prowadzą egzekucję z powodu drobnych kwot dłużnych w tym właściwie celu, aby przy licytacji nabył licytowaną realność za bezcen. Spekulacja podobna nienaradzająca wierzyteli na kolizję z ustawą o nierozdzielnem postępowaniu w stosunkach kredytowych, a nieraz bardzo zyskowna, udaje się zbyt często w obec ciemnoty i nieporadności chłopa naszego a powszechnego w wielu okolicach braku gotówki, a udaje się tem łatwiej, jeśli członkowie wyższych klas społecznych, zamieszkałi na wsi i w miasteczkach, nie myślą o sprowadzeniu owych praktyk przez interwencję swoją, która w tych wypadkach często nawet bez ofiar finansowych może błogie przynieść skutki.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Korespondencje.

Wiedeń 12. listopada.

(Provisorjum budżetowe. — Ustawa o ubezpieczeniu robotników. — Nowela należytościowa. — Ugoda indemnizacyjna).

(R.) W każdym razie nieprędać, jak z początkiem grudnia rozpocznie się ostatnia sesja upływającej w przyszłym roku kadencji Rady państwa. Najprawdopodobniejszy termin otwarcia ostatniej tej sesji jest dotychczas zawsze jeszcze ten, o którym wyście donieśli pierwsi, to jest

dnia 2-go grudnia, jakkolwiek ze względu na spiesniejszą niż się spodziewano przebieg obrad delegacyjnych i wcześniejsze ich zakończenie nie jest rzeczą wykluczoną, że termin ten o dni kilka przyspieszonym zostanie. Jednakże czy tak, czy owa łatwo przewidzieć, że Rada państwa nie będzie miała przed świętami o wiele więcej czasu niż potrzeba na uchwalenie projektorjum budżetu na pierwsze trzy miesiące roku 1885, to jest, że i w tym roku nie będzie naruszona tradycja projektorjum budżetowych. Ale niemożliwa z tem. Jakkolwiek bowiem byłoby bardzo pożądanem, ażeby ze względu na oszczędność czasu można było uniknąć projektorjów, a natomiast uchwaląc stały budżet jeszcze przed nowym rokiem, to przecież w tym roku nie możemy nie mieć przeciw zachowaniu owej tradycji, rozumiemy bowiem aż nadto dobrze, że jednym z powodów opóźnienia terminu uwolnienia Rady państwa było dłuższe niż zwykle trwanie Sejmów krajowych w roku bieżącym.

O tem wszystkim wspomniemy tylko mimochodem, a to jedynie w tym celu, ażeby nas nie spotkał zarzut podobny jak w roku przyszym, że brak nam wyrozumiałości na to, co się pomimo najlepszych chęci uniknąć nie da. Właściwym przedmiotem dzisiejszej korespondencji naszej jest jednak co innego: chcemy zwrócić uwagę na to, czego się można spodziewać jeszcze od Rady państwa, zanim się zakończy jej bieżące sesje, a względnie zanim zostanie rozwiązana.

Jest to zjawie się dość jasnym, że załatwianiem zostaną przedewszystkiem rzeczy najważniejsze, z pomiędzy tych zaś tyle, na ile czas pozwoli. Chodzi więc w pierwszej linii o to, które sprawy za najważniejsze uważać należy, a względnie, które z tych spraw uważają się za najważniejsze w sferach kompetentnych. Oświadczenie nas ze strony powatnej, iż w sferach decydujących niemają wagę kładą na to, ażeby w ciągu czasu pozostającego jeszcze do działalnoci oiał ustawodawczych dokonana została reszta rozpoczętej w dawniejszych latach t. j. a reformy socjalnej, a przynajmniej ażeby z kategorii tej załatwionem zostało to przynajmniej, co już rozpoczęto. Jak wiadomo jeszcze w jesieni zeszłego roku wniesionem zostało do Izby poselskiej przedłożenie rządowe, zawierające projekt ustawy o ubezpieczeniu robotników. Ustawa ta stanowi właśnie niejako dalszy ciąg szeregu ustaw, które już poprzednio uchwalono, a które dają do podniesienia i zabezpieczenia stanu robotniczego i robotniczego, jak ustawa przemysłowa, ustawa określająca stosunek robotnika do chlebobdawcy, ustawa o godzinach robotniczych, o święceniach niedzieli itd. Wprawdzie projektowana ustawa o ubezpieczeniu robotników jest, jak wiadomo, połączenia tylko, tak, że bez rozszerzenia i uzupełnienia nie odpowie istniejącym rzeczywistym potrzebom, a przeto też na silną napotką opozycję nawet w kołach nie spracjających jej się w zasadzie, nie mniej przeto z pewnością liczyć można na to, że będzie ona jednym z przedmiotów obrad będącej o schyłku swego istnienia Rady państwa. Ze względu na przysłałe wybory nie będzie to oczywiście pozbawionem pewnego znaczenia, i Rząd nie omisszka zapewne zrobić wszystko, ażeby ustawie tej zapewnić przyjęcie.

Drugim przedmiotem, o którym prawie z pewnością twierdzić można, że przyjdzie na porządek obrad abliżającej się sesji, jest projekt zmiany ustawy o należytościach skarbowych. Sprawa ta była już niedawno dość bliską załatwienia w ostatniej sesji. Odnosna komisja rozbięrała ją wszechstronnie, cała rzecz jednak utknęła na tem, że posłowie nasi odwieczyli się ewentualnie przeciw projektowi rządowemu, jeżeli nie będą w nim uwzględnione przynajmniej do pewnego

TANCREDO CANONICO w Studzieniu.)

Zatądaliście odemnie, że bym wam streścił wrażenia, jakie uniósł ze sobą ze Studzienca senator i delegat rzymski, członek sądu kasacyjnego, wreszcie profesor i słynny kryminalista p. Tancredo Canonico. Wprawdzie trudno to wejrzeć w myśl i serce kogoś trzeciego, a mowa, która ma być odbiciem naszych uczuć i wrażeń, najczęściej pod wpływem przeróżnych towarzyskich względów, nie oddaje ich i nie otwiera z całą ścisłością i rzetelnością. Pomimo to, pozwalam się powtórzyć to, co słyszałem z ust dostojnego naszego gościa, gdyżmy wspólnie z nim i dawnym dobrym jego znajomym zwiadał studzieniecką kolonję.

W drodze, korzystając z chwili wolnych obznajamiam dostojnego gościa z dziejami powstania naszego Towarzystwa osad rolnych i przytulików ziemleskich, z powolnym jego rozwojem i stanem, ustawą i składem, głównie zaś zadaniami i celami. Podzielił wladz Towarzystwa na komitet, jako władzę przewodzącą i zarząd, jako władzę wykonawczą, znalazł on trafnym i właściwym, uderzył go jednakże brak ogólnego zebrańia i dożywności godności członka komitetu, oraz dziwny stosunek członków honorowych, powołanych jedynie do płacenia składek, bez żadnego zgoła udziału i kontroli w sprawach Towarzystwa, którego jednak są oni najżywniejszą, składową częścią.

Musiłem mu tłumaczyć to wyjątkowemi względami i stosunkami, przyszło mi jednak na myśl, czyli tego w istocie nie zawdzięczamy wadliwej w tym punkcie ustawie i czy po części owe

zaległości w składkach nie należą położyć na karb obojętności niczem zgoła nie zainteresowanej masy członków honorowych. Drugim faktem godnym wamiarki z podróży naszej było to, iż chłdny jesienny dzionek z jego mglistem, bładem niebem północy, płaska okolica przetrząśnięta łaskami olch, brzoza i świerków, rozłożyste dzikie grusze po polach, miejscami dęby, wężykowate drożyny, to piaszczyste, to błotne naprzemiana, ubogie nasze wioski, pojedyncze chaty, nadzwyczaj podobają się p. Canonico. Unosił się nad pojęziami tych obrazków pełnych melancholijnej ciszy, smutku i jakiejś rzewnej tęsknoty, a przecież dainwie za serce chwytającego wdziaku.

Może kontrast z ognistym niebem ojczystych Włoch, może kontrast barw niknącej zieleni, ciemnego koloru jodeł i sosen, dzierzgane purpura i złotem liście brzozi i srebrzystej korze, obszary tych przestrzeni, równych, okiem niemal nieprzejranych, sinitających jakby morska bezbrzeżna fala — mający nieprzywykłe do nich oko, dosyć, że na swój podziw i dumę okolica podobala się gościowi i co więcej podała nam treść do wielce ciekawej gawędy o włościwościach każdego kraju, jego odrębnej piękności i wpływie ukształtowania jego gruntu na uosobienia, charakter, poetyczne skłonności i uodolnienia zamieszkującego go ludu. Trzeba bowiem wiedzieć, że p. Canonico, oprócz głębokich studiów nad prawem karnem, jakie zjeżdżał mu sławę niepospolitego uczonego, oddaje się z zamiłowaniem spraw społecznym i w innych kierunkach, że pisał on i miewał odczyty o naszej literaturze, którą zna wybornie, że wreszcie z najżywniejszą jest dla nas sympatją i nie waha się wyrazić jej przy każdej sposobności.

Sam Studzieniec, pierwsze ogólne, powierzone wrażenie, jakie sprawia osada, było dla naszego gościa jak najlepsze. Wprawdzie wstępował on w jej progę jak najlepiej usposobiony, w Petersburgu bowiem powiedziano mu, że to „dzisiejsza sława kraju“, spotykał się już i zagranicą

z pochlennami o niej wamiarkami, tym razem jednak, dzięki Bogu, rzeczywistość nie tylko jego nie zawiodła, ale jak mnie później zapewniał, przeszła je o wiele.

Krzyż na sztucznej jakby wyrosły skale i niby możnemi, a przecież miłomemi ramiony obejmującej talące się do stóp jego domki kolonij, symbolizuje mistyczną skalę stwardziałych serc zespanych czy nieszoceśliwych, z których przecież pod wpływem posiewu dobrego ziarna, pod podmuchem ciepłego tochnienia, wyrasta nawet i na opoco — zawięcia drzewo! Godło też to u wrót kolonii, którego gdzieindziej nie spotkać, podobalo mi się bardzo, równie jak i wdziaczna symetria samej kolonii i jej nietykowane domki z takąż kapką.

Po lekkim pokrzepieniu sił i rozgrzaniu się w gmachu administracyjnym, przysłem miałem sposobność przedstawić p. Canonico przewodnikowi i zwierzchności osady, przystąpiłszy zaraz do szczegółowego jej obejrzenia i zwiedzenia.

Przedewszystkiem na dany przez inspektora sygnał, wyroiła się z domków dziatwa i uszykowawszy się podług rodzin z przewodnikami tyche do czele, stanęła przed nami szeregiem. Środek jego zajęła wozowa rodzina, oznaczają ją sztandar kolonii, jaki z dumą niósł celujący wychowanek osady.

Wyłomaczyłem przy tej sposobności panu Canonico urządzenie, podzielił rodzin i klas studzienieckich, znaczenie sztandaru honorowego, nasywek i buljonów na rekawach i ramionach chłopców, a oznaczających klasę, do której należą, tudzież będących zarazem świadectwem ich postępow i prowadzenia się. Połączenie systemu rodzinnego (metrejskiego) z klasowym, czyli oddzielowym (abliżonym do irlandzkiego), znalazł gość nasz nader szczęśliwym.

Charakterystyczne twarze i postacie dzieci dały nam pobudkę do ciekawej rozmowy o wyraznym typie, jakim przestępowali nawet w tak młodych latach zaznaczyć się umie.

Pan Canonico, zastrzegając się przeciw fatalizmowi, rozwinął jednak przedemną głębokie swoje poglądy: o potędze okoliczności i zewnętrznych wpływów, jakie do pewnego stopnia w obec nowoczesnych obserwacji, pozwalają, a nawet każą przypuszczać istnienia pewnej w tej mierze działalności, pewnego fatalizmu występku. Znadto jednak była to długa rozprawa, żeby ją tutaj powtarzać.

Na nowy zesłany sygnał inspektora, chłopcy podzieliili się wnet w nowe grupy i rozeszli do codziennych swoich zajęć, na pole i do warstau, my zaś podążyliśmy do domków.

Wyłomaczywszy znowu panu Canonico znaczenie i nazwy pojedynczych domków, jak: prelegentów, małżonków Wieczorkowskich, Sobasńskiego itp. (przyczem z umysłu przemilczałem o nierofuntnym, już od tak dawna projektowanym domku Warszawy, na który coś, pomimo gorącego nawoływania naszej prasy — miasto zdobyć się dotąd nie umiało, czy nie mogło i na który tak powolnie plyną składki, a nawet obecnie jakby zupełnie ustały) — kolejno zwiadałmy ich wnętrza. Pomysł naszych żełanzych łózek w sypialniach, dozwalający nam w jednej chwili sypialnie te zmienić w sale dla szkoły, nader podobał się i zajął senatora. Łóżka te, tak mało zajmujące miejsca, w których nie może zalegnąć się robotkwo, które najniemożliwie daleko podnieść i złożyć jest w stanie, znalazł on nieporównanie wyższymi od metrejskich kongomatów, którym te same p. Canonico czynił zarzuty, z jakimi niegdyś i ja występowałem w korespondencji mojej z pp. Demeta i Blanchardem i jakie sprawdziłem na miejscu we Francji. Powietrze; w salach sypialnych odwieziało, nieco pierwotnym wentylacji sposobem, wydało nam się pomimo to zupełnie świeżem i czystem. Dawny podział osadników na rodziny, po 15 w jednej rodzinie, więcej trafiał do przekonania pana Canonica, niż chwilowy po 18 (wywołany brakiem domków i pomieszczenia w kolonii).

Maksimum 200 wychowawców, jakiego we

* Powyższe fejleton zamieszcza w jednym z ostatnich numerów „Słowa“ warszawskie.

wiskami magnetycznymi a hypotyzmem; dr. Ochowicz zaś przypuszcza, że jedno i drugie może być objawem siły elektrycznej.

Potęga spowodzi. Obywatel miasta Warszawy p. D. otrzymał w tych dniach z Czeskiego od jednego z OO. Paulinów wezwanie, aby przybył tamże po odbiór swej własnej sumy 300.000 rubli w papierach procentowych, która została mu skradzioną przed pięciu laty i w której odzyskanie posiadłoby wątpliwość już od dawna. Kapłan, który p. D. o odzyskaniu tej straty zawiadomił, oświadczył krótko, że suma ta została mu w konfesjonale zwróconą przez skrzynkę greszaka. Nie nad to więcej p. D. nie mógł się dowiedzieć. Papiery znalazły się w całości, nie brakowało bowiem nawet kuponów za czas ubiegły. Nie mogą wydestakować duplikatów, p. D. miał tę samą za zupełnie straconą. Nowy to przykład wielkiej siły potęgi konfesjonalnej!

Przytulki. Zamiar utworzenia w Warszawie przytulni noclegowych w porze zimowej przychodzi do skutku. Przytulni na byłe estery. Otwarte będą od dnia dzisiejszego do kwietnia. Za opłatą 3 kop. od osoby za noc będzie każdy biedak otrzymywał nocleg i dwa kubki herbaty (wieczorem i s rana) z kawalkiem chleba rasowego. Osobom przybywającym do przytulni wyszukana będzie w miarę możliwości praca na dzień następny, stosownie do ich sił fizycznych lub zdolności.

W zasłepieniu. Jedno z miesięcznych czasopism moskiewskich drukuje obecnie bardzo ciekawo wspomnienia pośmiertne znakomitego chirurga i b. kuratora okręgu naukowego kijowskiego, dra Pirowoga. Nowożytny Wremia, przytoczywszy z nich wyjątek, w którym Pirowog ostro potępia działalność komisarzy właścicielskich w epoce reformy na Rnsi, dodaje, że w tej krytyce znać wpływ „otoczenia polskiego“ na autora.

Z Paryża donoszą, że w procesie rozwodowym Adeliny Patti z markizem Caux, sąd zawyrokuje rozwód na korzyść pana markisa.

Po amerykańsku. Gazeta Polska Chicago pisze: Podczas elekcji w Cincinnati powstała w szesnasty tygodni między pewną częścią wyborców bijatka, po nieważ policjant Gosman chciał aresztować czarownika(?) za jakieś przewinienie. Blisko 100 ludzi brało udział w bóju w której padło przeszło 100 strażów. Osarunk Albert Russel został zabity, 9 osób niebezpiecznie rannych.

W następnym dniu w sprzeczce z powodu wyborów George Syam i James Kellog, obaj czarai, ranił się tak niebezpiecznie wystrzałami z rewolwerów, że jeden został na miejscu zabity, a drugi umarł w kilka dni później.

Albo np. taki miły wypadek: W Laco rose prezes klubu Blaine, który chciał obchodzić zwycięstwo republikanów w Ohio, został zastrzelony przez jakiegoś Scotty, który 7 razy wystrzelił z rewolwera. Mordercę aresztowano. Gdy się rozszalała wieść o tem, obywatel nudi się z próbą do Steryfa, aby im wydał sbrodriarza. Steryf nie chciał uczynić sądziec ich woli, „obywateli“ więc poturbowali go, przypieścili asturnu do więzienia, porwali wieszoną i powiesili go na drzewie.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Teatr. Dnia w piątek 14. listopada: „Dora,“ 5 aktów Wiktoryna Sardon.

Opera. Wczoraj wyszła po raz pierwszy na scenie lwowskiej pani Arki jako Walentyna w „Hajnotach“ Meyerbeera. Debiutantka ma sopran dramatyczny w wysokim rejestrze nader miły i silny, lecz nie posiada prawie tonów średnich i niskich, co jej utrudnia karierę artystyczną. Pani Arki przebyła dobrą szkołę, śpiewała więc poprawnie z wyjątkiem kilku małych, pierwszym występem aż nadto usprawiedliwionych usterek. Również nie można wymagać od debiutantki od razu dobrej gry i mimiki, lecz nie można wątpić, że p. Arki przy wrodzonych zdolnościach swoich, potrafi te braki uzupełnić. Doskonałym i zachwycającym pasmem była panna Piawe, która zdobyła sobie już ogólną sympatię i stanie się niewątpliwie magnese, przyciągającym publiczność do teatru. Wykonanie partii pasia się poszczęśliwie po każdym względem nie do życzenia. Pani Skalska wywiązała się z brawurą z partji królowej i zbierała ustawicznie dobre nasłuchane oklaski. Pan Villa nie powinien nigdy śpiewać Raula, siła bowiem głosu jego jest do partji tak wysoce dramatycznej niewystarczająca, a wyglądanie artysty sprawiło widok prawdziwie komyczny. Jeżeli dodamy do tego że p. Villa w pierwszych trzech aktach szanował głos swój bardzo starannie, to można mieć wyobrażenie o jego kreacji. Scena z Walentyną w 4. akcie, w której pamiętamy jeszcze dobrze p. Broulika i pannę Rossini, wypadła nader słabo. Palma pierwszeństwa należy się bez żadnej kwestji p. Jerominowi, który w partji hrabiego de Bres rozwinął wszystkie starby swojego głosu i grał tak wyborne, że nawet wczorajszą publiczność usnął do snu. P. Rubirato podoba nam się coraz bardziej, w miarę jak mityguje swój głos i ruchy, nabывая widocznego przekonania, że śpiewa przed publicznością inteligentną. P. Guberski był najniefortunniejszym Marcelem, jakiego kiedykolwiek widzieliśmy na scenie teatralnej. Dziwimy się, że Dyrrekcja teatru nie zaangażuje do podobnych ról tak znakomitego śpiewaka, jakim jest p. Borkowski, lecz panje przedstawienia, smuszając publiczność do słuchania dźwięków głosu p. Guberskiego. Mamy nadzieję, że był to pierwszy i ostatni eksperyment. Amen.

Koncert skrzypka G. Brassera i pianistki panny Klary Stein odbył się dnia 16. listopada b. r. w sali kasyjnię miejskiej. Program: 1. Beethoven „Sonata“ (Kreutzerowska) odegra panna Stein i pan Brassier. 2. Bach „Oracon“ odegra p. Brassier. 3. Schumann „Novellata“. 4. Rabinstein „Romans“ odegra p. Stein. 5. Chopin „Fristese“ odegra p. Stein. 6. Bazzini „Ronde de Lutins“ odegra p. Brassier. 7. Chopin „Nocturne“. 8. Moszkowska „walec“ odegra p. Stein. 9. Brassier „God save the Queen“, fantazja, wykona p. Brassier.

Początek o godzinie wpół do 8ej wieczór. Biletów dostać można w księgarni Gubrynowicza i Schmidta.

Z liczących recenzji wszystkich niemal miast europejskich, cytujemy tu następ z oceny krytyki w Kopenhadze: „Szczególniejszą uwagę publiczności zwracał na siebie skrzypek p. Brassier. Oczarował wspaniałą grą, panuje bowiem nad instrumentem z całym wirtuozyzmem i umie pomykać serca słuchaczy głębokiem uczuciem i kolosalną techniką.

Koncert. W kasynie miejskiem dany będzie w sobotę 15. bm. koncert pod kierownictwem pana dyrektora Ludwika Marka. Program. Oddział I. I. Weber. Uwertura z opery „Oberon“ na 2 fortepiany odegra panna Blain, Schenk, Marja i Jądwig Tarnawieckie. 2 a) Gauby, „Wieczór na mo“ b) Chwała „Oserwna woda“ po czesku odpięty chór męski Towarz. Lutnia. 3. Saint-Sains. Koncert g-mol z akompaniamentem. Oczęd I. i II

odegra na fortepianie panna Schenk. 4. Solo skrzypcowe odegra p. Tyberg. Oddział II. 5. Handel Largo na skrzypce i fortepian odegra p. panowie Tyberg, Marek i amatorowie. 6. Myasotis „Kaprys“ na ceterę ronec odegra na fortepianie panna R. i P. 7. Spiew solowy p. L. Wagner. „Chór Pielgrzymów“ z opry „Tanhäuser“ odegra chór męski Tow. Lutnia. 9. Liest. „Fantazja węgierska“ odegra panna Blain. — Początek o godz. 7 1/2 wieczór.

Teatr polski w Petersburgu. Kraj donosi, że p. Lukowicz, pierwszy przedsiębiorca teatru polskiego w Petersburgu, zawarł i podpisał umowę z panem Lomatschem, właścicielem hotelu Demuth, o dzierżawę b. teatru „Fantazja“ na sezon zimowy dla trupy polskiej. Przedstawienia odbywać się będą we wtorki, czwartki i niedziele. Za każdy wieczór p. Lukowicz płacić będzie po 150 rubli. Skład trupy ostаточно nie jest jeszcze ustanowiony; dotąd projektowanem jest uczestnictwo następujących artystów: panna: Zapolska, Stachowiczowska (?), Pysniukówna i Bauma; mężczyźni: Leszczyński, Trapszo, Szymanowski i Siemaszko. Istnieje także zamiar zaproszenia pani Modrzewskiej.

Z izby sądowej.

(Przez klub wnikłszereberów)

Lwów 13. listopada.

(Ciąg dalszy.)

Wchodzi na salę oskarżona Anna Lubczakowa, wdowa, licząca lat 72, którą Prokuratorja oskarża o namawianie do fałszywego świadectwa Wojciecha Pellera. Oskarżona stanowczo temu zaprzecza, gdyż nie potrzebowała tego. Gdy śp. Lubczak sporządził testament, ona była w niezmieszaniu i stylizata, jak jej matka starała się nakłonić męża do zabezpieczenia losu córce. Powiada dalej, jak się jej przykro zrobiło, gdy matka prowadziła z jej mężem rozmowę o ewentualnej śmierci jego, a nie mogąc tego dalej słuchać, wyszła do drugiego pokoja i w skutek tego o dalszej dyskusji nie nie wie.

Oskarżona twierdzi dalej, że „okropnie boi się sądu“ — czemu przewodniczący odpowiada aktów przeczy. Dalej, że procesami się nie zajmowała, zdając mniejsze sprawy na Koszakiewicza.

Na zapytanie Trybunału i Ławy przysięgłych, daje oskarżona odpowiedzi, zgodnie ze swem głównem zeznaniem, tłumacząc się po większej części brakiem pamięci.

Kto prowadził proces o testament, oesję i dozwolcie, oskarżona nie wie, mówiąc, że był to „jakis tajemniczy dobrodziec“, o którym ona nie wie.

Następnie przesłuchano ostatniego oskarżonego Wojciecha Pellera, którego przeszłość przedstawia się w nader ciemnych barwach. Liczy on lat 55, jest żonaty, był karany za sbrodnie oszustwa 2-letniem więzieniem, a za sbrodnie kradzieże raz 2-letniem, a drugi raz 4-letniem ciężkiem więzieniem, posługiwał u Koszakiewicza 8 lat.

Zeznaje on, że śp. Lubczak kilkakrotnie mówił do matki swej żony, aby była spokojną o dalszy byt córki (w razie jej śmierci), gdyż ona ją dostatecznie zabezpieczył i nikt nie będzie mógł jej z domu wyrzucić.

Oo do jego zeznań w śledztwie, które są zupełnie odmienne, to powiada Peller, że dwa dni pił i na stwierdzenie tego posiada „dokumenta i świadków.“ (Posiedzenie popołudniowe.)

Na dalsze pytania przewodniczącego, który przedstawia Pellerowi przeczne zeznania jego, w śledztwie złożone, gdzie twierdził wyraźnie i stanowczo, że Anna Lubczakowska skłoniła go obiecaniem nagrody do złożenia fałszywego świadectwa, utrzymuje Peller uparcie, że był wówczas pijany do tego stopnia, że się kotylał i był „przez“ pamięci.

Abv wyżywił swe dzieci, pracuje Peller dzień i noc, w te bieda wiał napełnia niewinnie.

Gdy ma przewodnić tłumaczy, że kto pracuje, ten nie ma czasu pić — rozstrząsał wot., że pić, ale tylko „co kwartału“, gdyż taki ma zwyczaj.

Przewodniczący nie może zrozumieć tego, że po 6-dniowym więzieniu Pellera, a więc gdy miał dość czasu przysięść do zmysłów, zupełnie identyczne słożył zeznania.

Oskarżony tłumaczy się z tego bardzo niewyraźnie.

Na zapytanie dr. Szaydłowskiego, czy zna Magdalę Filipów, daje odpowiedź przeczącą.

Dr. Szaydłowski z powoda, że Magdalena Filipów zeznała przed świadkami, jakoby małżonkowie Koszakowiec Pellerowi 100 str. za fałszywe świadectwo, wnosł zawiązanie jej u świadka, czemu dr. Dębski-lewicz sprzeciwia się. — Uchwała Trybunału zapadać później.

Na tem zakończono przesłuchanie obwinionych i przystąpiono do postępowania dowodowego.

Po krótkiej przerwie rozpoczęto przesłuchanie świadków.

Dr. Juljan Zuzewski, adwokat z Przemysła, zaprzysiężony, nie zeznaje nic ważnego. Otrzymał on od Koszakiewicza pełnomocnictwo, celem zawarcia ugody sądowej z Dallmayerm. O treści tej nie jest mu wiadomem gdyż udzielił mu pełnomocnictwo odnosił się tylko do podpisania gotowego już aktu.

Dr. Wiktor Zbyzwewski, adwokat w Rzeszowie, wdowce biedzietny, zaprzysiężony, zeznaje, że w r. 1875 był opiekunem małoletnich dzieci po Ozerwińskim, b. dziecie, dobr. Ociemierowice. Od Ocerwińskiej, a względnie od adwokata dr. Srokowskiego dowiedział się, że na tych dobrach jest ubezpieczona suma dla Ocerwińskich, i że Koszakiewicz prowadzi egzekucję na te pretensje. Świadek nabył te pretensje za 4000 zł. Bospołąż tenantem ugody z wierzycielami, którzy na te pretensje pozwili. Przed licytacją nie przyszło do ugody. Wreszcie Koszakiewicz przystał na ugode, która przysłała do skutku, ale zamiar zdołał podać do Sądu przemyńskiego o wydanie tej sumy, odesłano ją wszystkie akta tutaj.

Z Koszakiewiczem nigdy świadek nie traktował, lecz wyreczał się w tym względzie dr. Srokowski. Dr. Zbyzwewski na stosowne zapytanie, nie tego przekonania, że bez ugody nie dałoby się nie dla dzieci po Ocerwińskim uzyskać.

W ogóle — mówił dr. Zb. — cała ta sprawa była ogromnie zawiąklą i najczoną rozmaitymi kruszkami i haczykami prawniczymi, o które nie chcą się niebezpiecznie zaczepić, trzeba było nader ostrożnie postępować.

W pewnym dniu przyszedł sam Koszakiewicz do świadka i powiedział, że te ciągle procesa już go sznużyły, dla tego proponuje drobnobną ugode. Następnie Koszakiewicz dostarczył cesję Dallmayera na pierwszeństwo i w ten sposób zawarta została ugoda.

Na pytania dodaje, że uważał Boguckiego, Dallmayera i Wagnera za „figurantów“, zaś Koszakiewicza za właściwego właściciela dozwolcia.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Z Rady kolejowej. Onegdaj odbyło się w Wiedniu posiedzenie Rady kolejowej, na którym generał-a Dyrekcja kolei państwowych przedłożyła starannie wypracowaną mapę przemysłową, na której są nwidzione w obrębie sieci kolejowych połączające gałęzie przemysłu i zakłady fabryczne. Mapa służyć ma za podstawę do wniosków, mających na celu rozwinięcie przemysłu. Wnioski te dają się streścić: a) na materiał budowlany i urządzenia we wnętrzu fabryk będzie fracht zmniejszony aż do kosztów własnych (Selbstkostenpreis); b) kolej nakłoniła na żądanie stron interesowanych synowe połączenie fabryk z dworcami; c) kolej zezwoli na dłuższe przechowanie towarów, należących do fabryk i zakładów przemysłowych, lab z takowych wzytanych — bez opłaty.

Przegląd polityczny.

Lwów 14. listopada.

Wydział krajowy udzielił Wydziałowi powiatowemu w Jaworowie kwotę 200 złr. tytułem bez-zwrotniej subwencji na budowę mostu gminnego na rzece Doleczyn w Rudzie krakowieckiej.

Praska Politiik donosi z najpewniejszego źródła, że wszelkie wiadomości o uchwałach komisji oszczędnościowej pozabawione są wszelkiej podstawy. Doniesienia zaś Bohemi są wprost kłamliwe. Komisja przedstawia swe wnioski Rządowi, który z dostarczonego sobie materiału odpowiedni zrobi użytek.

Z obozu zjednoczonej lewicy możemy z ostatnich czasów zanotować kilka faktów rzucających pewne światło na tendencje i usiłowania tego stronnictwa, z których jasno się wykazuje dokąd ono zasłało na drodze fakcyjnej opozycji. Reichsberger Ztg. organ ultrasów czesko-niemieckich wydał w ostatnich czasach hasło do utworzenia związku wszystkich miast niemieckich w Czechach na wzór związków miast nadreńskich i szwabskich. Celem tego związku ma być zachowanie niemieckiego charakteru tychże miast w obec usiłowań Czechów — mianowicie wniosku Kwiczali. Na Morawie żądał niedawno organ zjednoczonej lewicy rozdzieleniu okręgów narodowościowych, na Ślązaku zaś — jak wiadomo — idzie agitacja narodowo-niemiecka na lep Schönerera et consortes. Ostatnie bowiem zgromadzenie w Opawie, jest stanowczą klęską dla zjednoczonej lewicy a zwycięstwem radykalnych żywiołów niemieckich i antysemitów.

Jeszcze jedną mamy do zaznaczenia okoliczność. Między postami zaczyna się objawiać chęć pakowania z małymi przemysłowcami. Mamy na myśli artykuł posta Neuwirtha w „Deutsche Wochen-schrift“, z którego się wyraźnie okazują rzeczona tendencja. Autor wyrzeka się „liberalizmu ekonomicznego dla uratowania „liberalizmu politycznego.“ Doprawdy ciekawie jesteśmy, ile się zjednoczonej lewicy zostanie liberalizmu skoro — jak powszechnie wiadomo — cały ich liberalizm właśnie tylko na liberalizm ekonomicznym polega.

Ambasada włoska we Wiedniu miała wczoraj Ministerstwu spraw zagranicznych pismo, które w gorących słowach wyraża się z uznaniem i wdzięcznością o oświadczeniu hr. Kalnoky'ego w Delegacjach i wypowiedzia nadzieję ze stosunek ten ściślejszy przyjaźni między Włochami a Austrią nigdy nie zostanie zamągnony.

Biskup górnó-austriacki Rüdiger zwrócił się w znanym sporze między nim a naucożytelem Rührweckiem do teściowej tegoż, by ta użyła swego wpływu na zięcia na korzyść zagrożonego (?) kościoła katolickiego. Używanie przez duchowieństwo wpływu kobiet do celów kościoła nie jest wprawdzie rzeczą nową; ten krok atoli Jego Eminencji jest na jej drodze wielkim postępem, którego skutków lekceważyć nie wolno. Czy się Rührweck po trafi oprzeć wpływowi teściowej, jak się dotychczas oparł biskupowi Rüdigerowi, na razie nie wiadomo.

Biskup Strossmayer zwiózł onegdaj uniwersytet zagrzebski, a chwili tej oczekiwano tam z pewnym niepokojem, ponieważ studenci kroaccy podzielają przekonania Starcewicza, podnoszą jego polityczne zapatrywania Strossmayera są zupełnie przeciwnie. Starcewicza pragnie utworzenia wielkiej Krocacji, a Strossmayer po ludniowo-słowiańskiej federacji. Na powhałe studentów kroaccich zaznaczyć należy, że przyjęli Strossmayera godnie, a nawet z entuzjazmem.

W przedkrociu Akademii rektor i senat akademicki oczekiwali przybycia Strossmayera, którego wprowadzono następnie do auli, gdzie zgromadzeni profesorowie i studenci powitali go entuzjastycznie okrzykami: „żiwio!“ Następnie wygłosił biskup pełną zapału mowę, w której zaznaczył doniosłe znaczenie uniwersytetu i zadania jego dla umiętności Student Sportoicz powitał następnie biskupa entuzjastyczną mową, w której powiedział, że studenci kroaccy oczą w Strossmayerze założyciela kultury kroackiej i wspaniałomyślnego mecenasa ludu kroackiego, i jak z jednej strony pokładają zupełne zaufanie w politycznym regeneratorku Krocacji (Starcewiczu), otaczając go miłością i szacunkiem, tak znow z drugiej strony oczą, kochając i szanując regeneratora kultury kroackiej. Biskup odpowiedział, że dla każdego przekonania własne muszą być święte. Zagnając się, darował biskup uniwersytetowi 20 cennych dań.

Pol. Cor. donosi, że ban Krocacji przedłożył Sejmowi wkrótce budżet i kilka mało znaczących ekonomicznych projektów. Ban nie sprzeciwia się wystąpieniu deputacji regnikolarnej dla rozpoznania zażeń Krocacji przeciw Węgrom. Czy deputacja ta coś pożytecznego zdoła, jest rzeczą bardzo wątpliwą.

W Dzienniku Poznańskim czytamy: I w okręgu lubawsko-suskim w wyborach ścisłszych jakie się odbyły w dniu 8. bm., kandydat niemiecki hr. Dohna zwyciężył naszego kandydata dr. Rzepnickowskiego z Lubawy. Z Prus tedy Zachodnich mamy teraz mniej o jednego posła, razem bowiem wybrano ich tam pięciu, gdy lat temu trzy — sześć. Ze zaś i w Królestwie wybraliśmy o jednego mniej, niż lat temu trzy, to jest jedenastą tylko, razem zatem Koło polskie w parlamencie niemieckim składa się z 16 członków. Według urzędowego sprawozdania liczb, w okręgu wachowskiem otrzymał nasz kandydat p. St. Chłapowski 4961, a kandydat niemiecki p. Reinbaben, który wybranym został na posła, 5595 głosów. W okręgu

kwidzińsko - sztumskim głosowało 15.124 wyborców, z tych na naszego kandydata p. Donimirskiego padło 7.136, a na niemieckiego kandydata p. Müllera 7.988; ostatni też wybrany został posłem. Pozostają jeszcze ścisłsze wybory w okręgu bydgoskim. Odbywać się będą pojutrze dnia 14. bm. (w piątek). Kandydatem naszym pan Adolf Koczowski.

Telegramy własne „Dziennika Polskiego.“

(D.) Wiedeń 14. listopada. Na naradzie między prezydentem Izby Smolką a prezydentem ministrów hr. Taafiem postanowiono zwołać Radę państwa na dzień 4. grudnia.

(D.) Wiedeń 14. listopada. Dziennik Rassegna donosi, że Rosja zerwała stanowczo wszelkie rokowania z kurją rzymską. Pórzurdowy agent nie uda się już do Rzymu.

(C.) Wiedeń 13. listopada. Budowa gmachu kliniki przy uniwersytecie krakowskiem jest rzeczą postanowioną. W budżecie na rok 1885 preliminowano na ten cel, jako pierwszą ratę, sumę 35 000 złr.

Telegramy biura koresp.

Buda-Peszt 14. listopada. Na wczorajszym plenarnem posiedzeniu Delegacji węgierskiej przyjęto budżet Ministerstwa skarbu, następnie zamknięcie rachunków za rok 1882. Najbliższe posiedzenie w sobotę.

Paryż 14. listopada. Rada ministrów przyjął w zasadzie skrutynium list. Prezydent ministrów Ferry odczytał depeze, podług których Gordon na drodze z Chartum do Berberu został zabity.

Izba odrzuciła 256 głosami przeciw 211 pierwszy artykuł projektu cła od wina, wskutek czego cały projekt został cofnięty. Jutro rozpoczyna się rozprawa budżetowa.

Paryż 14. listopada. Ubiegłej nocy ekspedował w Besseges pod oknami domu inżyniera nabój dynamitowy i arządził wiele szkody. Nikt nie został rannym.

Paryż 14. listopada. „Biuro Havasa“ donosi z Kairu z poważnego źródła, że kurja pogłoska o zgrożeniu Dongoli; Wołseley pozostaje w swej pozycji aż do dalszych rozkazów z Londynu.

Paryż dnia 14. listopada. Od północy do 6. godziny wieczór było 58 wypadków śmierci na cholere, z tych 30 w mieście, 28 w szpitalach.

Rzym 14. listopada. Biuro Stefanięgo donosi z Szanghaju pod d. 12. listopada, że wikary apostołski misji włoskiej udał się do włoskiego reprezentanta w Chinach z żądaniem ochrony dla misjonarzy włoskich. Wskutek otrzymanych od Man-czińskiego instrukcji zwrócił się reprezentant włoski do Tsung Ly-Jamena, żądając, by władze chińskie udzieliły misjonarzom włoskim jako poddanym neutralnego państwa w razie wybuchu wojny swej opieki. Rząd chiński zapewnił reprezentanta Włoch, że wszelkich dołoży starań dla skutecznej ochrony poddanych włoskich.

Rzym 14. listopada. Gabinet włoski wzbrownił angielskiemu konsulowi w Hankau funkcję konsula włoskiego.

Dongola 14. listopada. Doniesienie „Biura Reuters“: Przystąpił dziś deserter z wojska Mahdiego opowiada, że mieszkańcy w Berberze nie przyjaźnie są usposobieni dla gubernatora, i że są bardzo niepokojeni przez parowce Gordona. Mieszkańcy pudałby się natychmiast wojskom angielskim, gdyby przybył. Berber bardzo skąpo opatrzone w żywność i amunicję.

Berlin 14. listopada. W ścisłszych czterech wyborach wybrano w Berlinie znaczną większość trzech wolnomyślnych, Virochowa, Munkla, Richtera; socjalista Hasenclever prawie jednogłośnie wybrany, ponieważ wolnomyślni wstrzymali się od głosowania ze swym kandydatem.

W ścisłszych wyborach po za obrębem Berlina zwyciężył jeden konserwatywny, jeden nacjonal-liberal, jeden wolnomyślny i jeden socjalista.

Londyn 14. listopada. W Izbie gmin wniósł Hartington dodatkowy kredyt na wyprawę nilową, której głównym celem ma być niestanie odsieczy Gordonowi; okoliczność ta nie postrzymuje Wołseleya od poczynienia kroków w Chartumie, by pozostawić uruglowana radę. W ciągu debaty odczytuje Hartington nadeszłe do Kairu z Dongoli telegramy, donoszące, że pozostał bez przerwy oblegają Chartum i że wieść o wycieciu wojsk Gordona zdaje się być powtórzeniem poprzednich wieści. Listy Gordona z Chartum donoszą, że jest on na pięć miesięcy zapatrzonej i że zamierza po znieszeniu Bernbernu wysłać Stewarda na odsiecz Dongoli; zamordowano ztem prawdopodobnie 73 żołnierzów Stewarda; żądany kredyt uchwalono 73 głosami przeciw 17.

Rzym 14. listopada. Na publicznym konsystorsu złożyli nowi kardynałowie przysięgę; po ucałowaniu rąk i nóg papieża, uściskali ich papież. Inni kardynałowie otrzymali czerwone kapelusze, poczem nastąpiła ceremonia wręczenia pierścieni, zamknięcia i otwarcia ust. W końcu otrzymali nowi kardynałowie osobną audjencję.

Londyn 14. listopada. Izba gmin przyswoili 78 głosami przeciw 31 kredyt na ekspedycję do kraju Beuczana.

Bukareszt 14. listopada. Pogłoska, jakoby minister wojny zawiązał w skutek cholery do powrotu rumuńskich oficerów, kończących studia w Paryżu i Brukseli, jest mylną. Minister wojny postawił tymże w tym względzie zupełną wolność działania. Nawet w obec francuskiego proweniencji nie postanowił dotąd Rząd żadnych przepisów o kwarantanie, oczekuje bowiem prawdopodobnie, że zdecydują się na te przepisy kraje, położone między Francją a Rumunją.

Petersburg 14. listopada. W skutek zarządzenia medycznego departamentu podlegają stacje kolei żelaznych szczególniej na granicy zachodniej sanitarnej kontroli.

Stambuł 14. listopada. Podług oficjalnego doniesienia dopuszczono Turcję do konferencji w sprawie Konga.

Wiadomości ogólnego

Lwów 13. listopada. W Izbie gmin wniósł antyktę: Kolei żel. lwowsko-lubawicka 200 złr. 271 — do 274 — Kolei Lwów-Czerny Jassy 194 — do 197 — Banku hipot. gal. 288 — do 290 — Banku kred. gal. 298 — do 301 — II Listy sądownicze na 100 złr. wot. szan. Towarz. kred. gal. ziem. 5% 62/25 — do 62/25 — Towarz. kred. gal. ziem. 4% 91/25 — do 93 — Towarz. kred. gal. ziem. 5% 92/25 — Towarz. kred. gal. ziem. 4% 92/25 — do 94 — Towarz. kred. gal. ziem. 5% 94/25 — do 96 — Towarz. kred. gal. ziem. 4% 96/25 — do 98 — Banku krajowego 4 1/2% 91 — do 92 — Banku hipot. gal. 4% 101/25 — do 103 — Banku hipot. gal. 5% 97 — do 98 — Banku hipot. gal. 5% 98/25 — do 100/25 —

III. Listy dłużne ss 100 złr. Galic. zakł. kred. włośc. (dawniej 6%) 3%, w. a. w likwid. 59 — do 61 — Gal. zakł. kred. włośc. (dawniej 5%) 2 1/2%, w. a. w likwid. 59 — do 61 — Ogólno roln. kredy. zakł. dla Gal. i Buk. 6%, w. a. w likwid. 15 — do 16 — IV. Obligki za 100 złr. indenifikacyjne galic. 5%, 101/25 — do 102/25, Komunalne gal. Zakł. kred. włośc. 5%, — do —, 5% Obligki komun. Banku kraj. I. emiji 96/75 — do 97/75, Pożyczki krajow. z r. 1873 5% 102/75 — do 104 —, Pożyczki krajow. z r. 1874 90/50 — do 91/50, Loży miasta Krakowa 18/50 — do 20/50, Loży miasta Stanisławowa 22/50 — do 24/50, V. Monety Dukat holenderski 5/55 — do 5/75, Dukat cesarski 5/70 — do 5/90, Npocendor 9/67 — do 9/77, Pół-impierjal rosyjski 9/65 — do 10/06, Rubel rosyjski srebrny 1/64 — do 1/64, Rubel rosyjski papierowy 1/44 — do 1/26, 100 marek niemieckich 59/75 — do 60/80, Srebro — do —, Kupony — do —, Kupony w srebrze za 100 złr. — do —, Pierwsza c. b. wstępnich pożyczki znaczy: „Płoc.“ drugie „Łądaja.“

Wiedeń d. 14. listopada godz. 12. zm. 30. A. Ang. kredy. tow. 295/40, Anglo-Aust. 28/60, Akcja banku (G. S. S.) 147/50, Kolej Rzesze Ludwika — do —, Polna 147/50, Renta marsowa 50/95, Listy sądownicze galic. banku hipot. 101/20, Galicyjski bank rudyński — do —, Obligki 4 1/2% c. b. zakł. krajow. z roku 1873 91/25, Loży z r. 1874 18/50 — do 18/50 — Napoleondor 9/72 1/2, Rubel papierowy 1/45 1/2, Zeposzcznienie: pomyślne.

Wiedeń d. 13. listopada godz. 6. zm. 6. Jedyną audjencją państwa w banknotach 81/25, w srebrze 82/50, Reza w złocie 103/75, 5%, anstr. renta marsowa 96/50, Akcja banku wiedeńskiego 870 —, kredy. zęgo 294/10, Londyn 122/80, Srebro —, Napoleondor 97/25, Dukat w. a. 5/75, 100 marek niemieckich 60 —.

Berlin d. 13. listopada godz. 5 min. 37. Rosyjski banknoty 208 —, Akcje kredytowe 491 —, Lombard 247 —, Galicyjski 113/60, Kolei rumuńskich 61/10, Anstr. akcje banknoty 166/80, Po zamknięciu giełdy: kredy. tow. —, Lombardy —.

Paryż 5%, Renta 78/82

Nata. Wiedeń d. 14. listopada: 13/50 do 13/75, Bremen 7/40 do 7/50, Hamburg: 7/50, na listopad 7/40, na listopad-grudzień 7/45, Antwerpja: na listopad 13/1/2, Nowy York: 7 1/2, Filadelfija: 7 1/2.

Przyjechali do Lwowa dnia 14. listopada.

HOTEL ŻORZA. J. ks. Szydłowski z Pakicenia, A. Skrzyński z Liboszy, A. Obertyński z Żółki, M. Rodakowski z Stanisławowa, M. Fedorowicz z Ropy, F. Fedorowicz z Klebanówki, L. Reich z Krakowa.

HOTEL ANGIELSKI. M. Skwarczyński z Sielca, B. Skibniowski z Balio, W. Lekczyński z Kunaszowa, K. Powicz z Tarnopola.

HOTEL LANGA. F. Weiner Pragi, A. Berkowicz z Wiednia, K. Mops z Berna, H. Frankel z Brodów.

HOTEL EUROPEJSKI. A. W. Borowski z Polski, D. Adler i J. Braun z Wiednia, J. Reichel z Opawy, H. Löwi z Wiednia.

Oświęcim-Podgórze.

Kilometr	Stacje	Pociągi mieszane			
		221	219	217	215
		I, II, III kl.	I, II, III kl.	I, II, III kl.	I, II, III kl.
	Wiedeń odjazd	8 30		10. —	
	Wrocław			6.45	
	Trzebinia	6.48		11.20	
		Rano	Patrz uwagę.	Po południu	Patrz uwagę.
—	Oświęcim (dworzec kol. Północ) odjazd	8.12		3.10	
7	Dworyl	8.36		3.40	
15	Przeciszów	8.55		4. 3	
19	Zator	9 12		4.23	
28	Ryczów	9.35		4.50	
35	Brzeźnica	9.54		5.18	
41	Wielkie Drogi	10.10		5.38	
49	Skawina przyjazd	10 31		6 3	
	Sucha	1.26		9.20	
		Przed połudn.		Po południu	
58	Skawina odjazd	10.43		6.15	
	Swozowice	11.13		6.43	
65	Podgórze przyjazd	11.33		7. 3	
		Przed połudn.	Przed połudn.	Wieczór	Po południu

Podgórze-Oświęcim.

Kilometr	Stacje	Pociągi mieszane			
		222	218	220	216
		I, II, III kl.	I, II, III kl.	I, II, III kl.	I, II, III kl.
	Rano		Przed połudn.	Po południu	Po południu
—	Podgórze odjazd	7.55		3.35	
8	Swozowice	8.23		4. —	
16	Skawina przyjazd	8.49		4 26	
		Przed połudn.		Po południu	
—	Sucha odjazd	6.10		1.56	
24	Skawina	9. 9		4.40	
30	Wielkie Drogi	9.33		5. 2	
37	Brzeźnica	9.53		5.19	
46	Ryczów	10.12		5 37	
51	Zator	10.40		6. 4	
58	Przeciszów	10.54		6.17	
65	Dworyl	11.16		6.37	
	Oświęcim (dworzec kol. Północ) przyjazd	11.40		7. —	
		Przed połudn.	Patrz uwagę.	Wieczór	Patrz uwagę.
	Wiedeń	4.12		12. 5	
	Wrocław	8.58			
	Trzebinia	3 40		7.35	

Sucha-Skawina.

Kilometr	Stacje	Pociągi mieszane	
		315	319
		I, II, III Kl.	I, II, III Kl.
	Zwardoń odjazd	9.32	—
	Nowy-Sącz	6.54	9.52
		Po południu	Rano
—	Sucha odjazd	1.56	6.10
9	Skawice	2.22	6.39
14	Stryśzów	2.44	7. 2
18	Stronie	3 1	7.22
25	Kalwarya	3.24	7.46
32	Łęcze	3.49	8.13
40	Radziszów	4.12	8.37
47	Skawina przyjazd	4.33	8 59
		Po południu	Rano
	Podgórze	5 44	10.10
	Oświęcim	7 —	11.40

Skawina - Sucha.

Kilometr	Stacje	Pociągi mieszane	
		318	316
		I, II, III Kl.	I, II, III Kl.
	Oświęcim odjazd	8.12	3.10
	Podgórze	9 24	5. —
		Przed poł.	Wieczór
—	Skawina odjazd	10.39	6.20
8	Radziszów	11. 2	6.45
15	Łęcze	11.31	7.18
23	Kalwarya	11.58	7.48
30	Stronie	12.26	8.17
34	Stryśzów	12 43	8 35
38	Skawice	12.58	8.51
47	Sucha przyjazd	1.26	9.20
		Po połudn.	Wieczór
	Nowy-Sącz	8.30	5 25
	Zwardoń	6. 8	—

Nowy-Sącz-Orłów.

Kilometr	Stacje	Pociągi mieszane	
		515	519
		I, II, III Kl.	I, II, III Kl.
	Zwardoń odjazd	7.15	—
	Żywiec-Zabłocie	9 40	—
	Tarnów	2.34	9.34
	Zagórz	8.30	—
		Rano	Popołud.
—	Nowy Sącz odjazd	7.15	1.12
8	Stary-Sącz	7 40	1.34
17	Rytko	8 9	1.53
26	Piwniczna	8 36	2.12
38	Zęgiestów	9.14	2.41
40	Zdrój Zęgiestów (przyst.)	9.19	2.45
51	Muszyna-Krynica	10 1	3.16
64	Orłów przyjazd	10 36	3.41
		Przedpoł.	Popoł.
	Orłów	—	4. —
	Przeszów	—	8 27
	Koszyce	—	10.10
	Buda-Peszt	—	7.10

Orłów-Nowy-Sącz.

Kilometr	Stacje	Pociągi mieszane	
		516	520
		I, II, III Kl.	I, II, III Kl.
	Buda-Peszt odjazd	—	8.15
	Koszyce	—	6.50
	Przeszów	—	8 53
	Orłów przyjazd	—	12 30
		Popołudniu	Popołudniu
—	Orłów odjazd	5 30	1.22
13	Muszyna-Krynica	6 7	2. —
24	Zdrój Zęgiestów (przyst.)	6.34	2.27
26	Zęgiestów	6.43	2 38
39	Piwniczna	7 14	3 3
47	Rytko	7.37	3 21
57	Stary Sącz	8 7	3.43
64	Nowy-Sącz przyjazd	8.25	3.59
		Wieczór	Popołudniu
	Żywiec-Zabłocie	7.40	—
	Zwardoń	10 30	—
	Tarnów	12 55	8.56
	Zagórz	5.30	—

Grybów-Tarnów.

Kilometr	Stacje	Pociągi mieszane		
		415	419	417
		I, II, III Kl.	I, II, III Kl.	I, II, III Kl.
	Zwardoń-Zagórz odjazd	7.15	—	9.32
	Orłów	—	1.22	5.30
	Nowy-Sącz	5 47	4.17	8 55
	Zagórz	8.30	—	1.27
		Rano	Popołudn.	W nocy
—	Grybów odjazd	8.15	5 54	10.25
14	Bobowa	8 59	6.42	11. 2
25	Bogoniowice Ciężkowice	9 28	7.13	11.28
30	Gromnik	9.43	7.28	11.43
41	Tuchów	10 20	8.02	12.11
51	Łowczówek-Pleśna	10.44	8.29	12.33
62	Tarnów przyjazd	11. 7	8.56	12.55
		Przedpoł.	Wieczór	W nocy
	Kraków	2.33	—	5. 0
	Rzeszów	3.34	—	4 43
	Jarosław	4.56	2. 5	6.29

Tarnów-Grybów.

Kilometr	Stacje	Pociągi mieszane		
		420	416	418
		I, II, III Kl.	I, II, III Kl.	I, II, III Kl.
	Jarosław odjazd	—	—	9.14
	Rzeszów	—	1.24	11. —
	Kraków	6.13	—	10.49
		Przedpoł.	Popołudn.	W nocy
—	Tarnów odjazd	9.34	5. —	2.34
11	Łowczówek-Pleśna	9.54	5.21	2.56
21	Tuchów	10.15	5.44	3.20
32	Gromnik	10.38	6. 8	3.45
37	Bogoniowice-Ciężkowice	10.47	6.19	3.56
48	Bobowa	11. 9	6.51	4.23
62	Grybów przyjazd	11.40	7.23	4.57
		Przedpoł.	Wieczór	Rano
	Zagórz	—	5.30	12.53
	Nowy-Sącz	12.52	9.30	6.24
	Orłów	3.41	—	10.36
	Zwardoń	—	10.30	6. 8

Stryj-Lwów.

Kilometr	Stacje	Pociąg mieszany		
		819	811	815
		I, II, III. Kl.	I, II, III. Kl.	I, II, III. Kl.
	Husiatyn odjazd	—	10.30	7.15
	Stanisławów	—	9.46	6.20
	Chyrów	—	9.40	5.24
		Rano	Popołudniu	W nocy
—	Stryj odjazd	5.—	1.55	11.30
8	Uhersko-Dobrzany (przystanek)	5.16	2. 9	11.46
15	Wolica (przyst.)	5.29	—	11.59
17	Bilcze-Wolica	5.36	2.26	12. 6
24	Piasieczna (przyst.)	5.52	2.39	12.22
30	Mikołajów	6.11	2.52	12.41
33	Drohomyże (przyst.)	6.16	—	12.46
40	Czerkasy (przyst.)	6.30	3. 8	1.—
43	Dmytrze (przyst.)	6.39	—	1. 9
48	Miasto Szczerzec (przyst.)	6.48	—	1.18
49	Szczerzec	6.58	3.28	1.23
57	Pustomyty (przyst.)	7.16	3.44	1.46
60	Glinna Nawarja	7.24	3.49	1.54
64	Basiówka (przyst.)	7.33	—	2. 3
75	Lwów przyjazd	8.—	4.17	2.30
		Rano	Popołudniu	W nocy
	Brody przyjazd	4. 9	—	8.22
	Podwołoczyńska	7.40	—	10. 7
	Przemysł	—	7.48	6.22

Stryj-Lwów.

Kilometr	Stacje	Pociąg mieszany		
		820	812	816
		I, II, III. Kl.	I, II, III. Kl.	I, II, III. Kl.
	Podwołoczyńska odjazd	6. 2	—	7.35
	Brody	9.21	—	11.35
	Przemysł	3. 2	7.59	—
		Rano	Przedpoł.	Wieczór
—	Lwów odjazd	6.45	11.20	6.50
12	Basiówka (przyst.)	7.11	—	7.16
16	Glinna Nawarja	7.23	11.46	7.27
19	Pustomyty (przyst.)	7.29	11.50	7.33
27	Szczerzec	7.57	12. 9	8. 2
28	Miasto Szczerzec (przyst.)	8. 1	—	8. 6
32	Dmytrze (przyst.)	8.10	—	8.15
36	Czerkasy (przyst.)	8.19	12.24	8.24
43	Drohomyże (przyst.)	8.34	—	8.39
45	Mikołajów	8.51	12.40	8.53
52	Piasieczna (przyst.)	9. 6	12.51	9. 7
59	Bilcze-Wolica	9.27	1. 3	9.27
61	Wolica (przyst.)	9.33	—	9.33
68	Uhersko-Dobrzany (przyst.)	9.49	1.18	9.49
75	Stryj przyjazd	10. 7	1.30	10. 7
		Przedpoł.	Popoł.	W nocy
	Stanisławów	—	5.53	4.58
	Husiatyn	—	5.20	8.25
	Chyrów	—	5.16	4. 4

Drohobycz-Borysław.

Kilometr	Stacje	Pociągi mieszane				
		+ 713	+ 715	+ 717	719	721
		II, III. Kl.	II, III. Kl.	II, III. Kl.	II, III. Kl.	II, III. Kl.
	Chyrów odjazd	—	—	9.40	—	—
	Lwów	—	—	6.45	11.20	—
	Stryj	—	—	10.22	1.52	—
		Rano	Przedpoł.	Popołud.	Popołud.	Wieczór
—	Drohobycz	5.50	10.—	12.40	8.20	6.40
4	Drohobycz-Truskawiec	6. 4	10.14	12.54	3.34	6.54
12	Borysław	6.31	10.41	1.21	4. 1	7.21
12	Borysław (W. H. 10a) przyjazd	6.34	10.44	1.24	4. 4	7.24

Borysław-Drohobycz.

Kilometr	Stacje	Pociągi mieszane				
		+ 714	+ 716	+ 718	720	722
		II, III. Kl.	II, III. Kl.	II, III. Kl.	II, III. Kl.	II, III. Kl.
		Rano	Przedpoł.	Popołud.	Popołud.	Wieczór
—	Borysław (W. H. 10a) odjazd	7.30	11.14	1.46	4.36	7.57
1	Borysław	7.38	11.21	1.54	4.44	8. 4
9	Drohobycz-Truskawiec	8. 7	11.50	2.23	5.13	8.33
12	Drohobycz przyjazd	8.17	12.—	2.32	5.23	8.43
	Stryj	—	1.23	—	—	10.20
	Lwów	—	4.17	—	—	2.30
	Chyrów	—	—	5.16	—	—

Zagórzany-Gorlice.

Kilometr	Stacje	Pociągi mieszane			
		613	615	617	619
		II, III. Kl.	II, III. Kl.	II, III. Kl.	II, III. Kl.
	Grybów odjazd	—	7.16	—	—
	Zagóra	—	—	—	1.27
		Rano	Przedpoł.	Popołud.	Wieczór
—	Zagórzany	6.45	9. 5	4.15	6.30
5	Gorlice przyjazd	6.57	9.17	4.27	6.42

Gorlice-Zagórzany.

Kilometr	Stacje	Pociągi mieszane			
		614	616	618	620
		II, III. Kl.	II, III. Kl.	II, III. Kl.	II, III. Kl.
		Rano	Przedpoł.	Popołud.	Wieczór
—	Gorlice odjazd	7.48	10.—	5.20	8.—
5	Zagórzany przyjazd	8.—	10.12	5.32	8.12
	Zagóra	12.53	—	—	—
	Grybów	—	—	7.40	—

Pociągi Nr. 117 i 118 zaczną kursować pomiędzy Stanisławowem a Husiatynem dopiero z wiosną.

Bilet powrotny lub określony po niższej cenie jazdy uprawnia do powrotu lub dalszej jazdy tylko tę osobę, która z nim podróż rozpoczęła.

* Pociągi Nr. 215, 216, 218 i 219 kursują dopiero od dnia otwarcia ruchu szlaku Sucha—Skawina.

† Te pociągi kursują codziennie z wyjątkiem Soboty.

Liczby w czarnej obwódce oznaczają porę nocną od 6. godziny wieczór do 5. godziny 59 minut rano.

Godziny podane podług południka Peszteńskiego z wyjątkiem kolei sąsiednich.

Za dokładność połączeń z obcymi kolejami nie ręczy się.

Plany jazdy w formacie kieszonkowym dla wszystkich szlaków nabyć można w każdej kasie biletowej i u konduktorów pociągów osobowych.

Wiedeń, dnia 1. Listopada 1884 r.

C. k. Generalna Dyrekcja.

Sześć medali zasługi i dyplom uznania za niezrównane wyroby kosmetyczne i toaletowe.

PUDR KSIĄŻĘCY

Znakomite powodzenie i wiarygodność tego pudru są najlepszym dowodem jego nieporównanej dobroci. — Pudr książęcy na wszystkich wystawach...

WODA FIJÓLKOWA.

Usuwa z twarzy przysusze, liszaje, trądziki, pierzochnienie i łuszenie skóry, wygładza zmarszczki, pory i dotychczasowe...

MYDŁO KOSMETYCZNE.

Odmusza się nadzwyczajną delikatnością i nader przyjemnym zapachem, łagodnie wpływa na naskórek...

Wodę lwowską odznaczającą się przyjemnym, długotrwałym zapachem, fazon zhr. 1-60; pół fazonu 80 cent.

Wodę kolońską przednią. — fazon po cent. 15, 25, 50 i zhr. 1, najprzedniejszą (potrojącą) fazon po cent. 20, 40, 80, zhr. 1-60, 2, 8-50 i 5 zhr.

Perfumy na wrór angielskich i francuskich sporządzone, jaśminowa, fiołkowa, opoponaksowa, Chypr, heliotrop, hiacynt, konwali i róża i t. p., od 35 cent. do 3 zhr. fazon.

Wodę lewandową i lewandową ambrową do skrapiania sukien, i odświeżania powietrza w pokojach, fazon po 50, 70, 90 i zhr. 1-60.

Ocet toaletowy do nacierania ciała, do płukania ust, fazon po 80 cent. i 1 zhr.

Ocet salony do kadełek fazon po 63 cent. 2484 1-0

JAN IHNATOWICZ

fabryka we Lwowie, ulica Kopernika 1. 3, sklepy własne: ulica Halicka róg Wałowej, Hotel Europejski i filia w KRAKOWIE Sukiennice 1. 20.

ZAPALENIE OSKRZELI, KASZEL, KATARY KATARY SUCHOTY, Astmy Leczą się szybko i z pewnym skutkiem przez użycie KROPEL LIWONSKICH

W Lwowie w aptekach pp. Mikolascha i Krzyżanowskiego; w Czarniowcach w aptece p. Golichowskiego. 2506 21-0

BANDAŻE ELEKTRO-MEDYCZNE.

Wynalezione przez braci MARIE, lekarzy, zamieszkałych w Paryżu, na ulicy de l'Arbre sec. 44, zabrawetowane na lat 15, leczą wszelkiego gatunku rypury i kily. Bandaże te...

W Lwowie sprowadzić można za pośrednictwem magazynu ortopedycznego p. Rudolfa Maana i spółki p. K. Mikolascha. 2582 5-18

Największy skład najlepszych PŁÓCIEN i BIELIZNY oraz perkali, szirtingów, franek, pończoch, skarpetek, krawatów itp. poleca po cenach stałych MAGAZYN SCHAYERÓW

Znana od wielu lat PRACOWNIA sukien damskich i dziecięcych W. ROMANOWSKIEJ,

przyjmuje także do roboty okrycia na futra i wykonuje takowe podług najnowszej mody i po umiarkowanej cenie.

Zamówienia uskuteczniłam w najkrótszym czasie ulica Łyczakowska 1. 7, na dole we Lwowie. 2800 2-2

WinoGRONA dojrzałe i słodkie po zhr. 1-60 Pigwy po 1-60 nowe orzechy po 1-60

ED. RITTINGER, właściciel winnicy w Werschetts (Półdnio we Węgry) 2561 15 15

Chorem na płuca zagrożonym konsumpcją i t. p. udziela się bez kosztów wyborowego środka leczniczego.

Na zapytania odpowiada z wszelką gotowością. 2651 5-10

TEODOR RÖSSNER Lipsk, Reichstrasse 3.

Duże słodkie Marony tyrolskie, Pigwy tokajskie, Jabłka tyrolskie.

Świeży gruboziarnisty Kawior astrachański, Mueztardę kremską,

poleca handel 2435 8-0

ST. MARKIEWICZA we Lwowie, w Ryuku 1. 42.

Kuracja zimowa w zakładzie wodoleczniczym profesora Winternitza w Kalteulentgeben pod Wiedniem. Prospekta rozsyła na żądanie Dyrekcja.

Pracownia sukien damskich ZUZANNY BOJARSKIEJ Lwów, Rynek 1. 37, III. piętro. Dzieląc się do dotychczasowego...

KAROL BALLABAN we Lwowie ulica Halicka, pod „Złotym Kogutem” poleca

zupelnie świezo nadeszle: Marony włoskie, gruszek tyrolskie, Jabłka tyrolskie, Jabłka edelrothe...

Marmelada morelowa i do nadziew. ciast. Powidła węgier. słod. w puszkach, 2748 1-0

Zamówienia na włoską sałatę przyjmuję i obłożam jak najtaniej. 2748 1-0

Wszystkie artykuły sprzedają w najmniejszej ilości.

R. MAITI w Tryeście handel hurtowny.

HERBATA CIIŃSKA bezpośredni import z Hongkong przez Suez, w pół kilowagów pudełkach, rozsyła się jedynie po 2 kilo, mniejsza ilość tylko jako dodatek do pakunków kilo zhr.

Melange cesarska najdelikat. . . 8-60 Pecco z kwiatem najdelikat. . . 7-20

Souehong A. czarna mała najdelikat. 6-80 Souehong B. czarna najdelikat. . . 5-60

Congo czarna duża najdelikat. . . 4-20

OWOCY POŁUDNIOWE wszelkiego rodzaju, zbioru tegorocznego, po najniższych cenach hurtowych.

Towarzystwem spożywczym, meżonaz oficerskim itd. przy większych zamówieniach kolejki zaoszczędzić bez pobrania.

Wiele tysięcy listów pochwalnych za doskonały towar od wysoko położonych osobistości jesteśmy gotowi przedłożyć do przejrzenia. Cenniki gratis. 2770 1-62

Julian SOKOLNICKI RUSZNIKARZ otworzył pracownię

1. 7. we Lwowie, plac Halicki, 1. 7.

i poleca się Wysokiej Szlachcie i wszystkim PP. Myśliwym do wykonania wszelkich w zakresie rusznikarskim wchodzących robót, przebrania broni dawnych na systemy najnowsze, skutecznego zarazem wszelkie reparacje, oraz przyjmuje zamówienia na naboje wszelkich kalibrów jakoteż i kule eksplodujące

po cenach słuszných i umiarkowanych.

Zarazem zaręcza, że jak w czasie 14-letniego pobytu swego u ś. p. Tadeusza Wiszniołowieckiego, tak i obecnie staraniem jego będzie rzetelną, wzorową pracą i czystością roboty zjednać sobie względy Szanownych PP. Miłośników polowania.

Para pistoletów tarczowych, wybornych, jest do nabycia.

Dziękując za doznane dotychczas łaskawe względy, kreślę się z głębokim szacunkiem i pozdrowaniem Julian Sokolnicki, plac Halicki, 1. 7.

Kwity poborowe na

miasta KRAKOWA miasta KRAKOWA

Główna wygrana zhr. 25.000 w. a.

najmniejsza wygrana zhr. 30.

Clagnienie już 2. Stycznia.

Ażby te tak pożądana i pewne LOSY KRAJOWE jak najbardziej rozpowszechnić, sprzedają jak długo zapas starczy

pojedyncze losy w 11 miesięcznych spłatach po zhr. 2

trzy " " " " " 3

pięć " " " " " 5

Jut po złożeniu pierwszej raty należy wszystkie wygrane do nabywcy. Za gotówkę w kursie dziennym.

Z powodu zbliżającego się ciągnięcia uprasza się o jak najrychlejsze zamówienia.

Ery zamówieniach z prowincji — najdogodniej przekażemy pocztowym — proszę także 15 ct. za frankaturę przesyłki kwitu poborowego dołączyć. Powiatki pocztowe zbyt drogie.

AUGUST SCHELLENBERG

DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY we LWOWIE.

KIT do okien i drzwi, biały i brązowy w najlepszym połączeniu polecają 2737 8-0 HÜBNER i HANKE we Lwowie.

Dla Krakowa i Lwowa jakoteż dla wszystkich większych miejscowości Galicji, poszukuje się agentów głównych, powiatowych i miejscowych, dalej komwojsterów i akwizytorów dla wielkiego zakładu asenkracyjnego na życie. W dostawianiu ofert pismemich pośredniczy ekspedycja anonimowa Maurycego Sterna, we Wiedniu, I. Wollzeile 22.

Ostrzegam przed następującymi moją firmę „SIBIRUSZ” SKŁAD KAWY WE LWOWIE Czarnogórska 1. 22 na dole. (ARTUR KOŚCICKI) sprzedaje dla tego dobra i wydatną kawę tak tania, albowiem sprowadza takową bezpośrednio od producentów z południowej Ameryki, gdzie lat dziesięć bawił i osobiście zawiązał stosunki. 2499 Kosztuje we Lwowie 67-1 kilo zhr. 1-60 i 1-60. Na prowincji 4%, kilo zł. 7-70 i 8-20 franco.

Soeben erschienen 11. Ausgabe Die geschwächte Manneskraft, deren Ursachen und Heilung. Dargestellt von Dr. BISENZ. Preis 2 fl. Zu haben in der Ordinations-Anstalt für 2498 141 0 Geschlechts-Krankheiten von MED. DR. BISENZ, Mitglied der med. Facultät, Wien, Stadt, Gonzagastrasse 7 (Radlappplatz). Vorzuziehen werden die von dem Autor selbst herausgegebenen Fälle von geschwächter Manneskraft gebildet. Auch wird durch Correspondenz behandelt und werden Medicamente besorgt. Dr. Bisenz wurde durch die Ernennung zum Universitäts-Professor h. ausgezeichnet.

WIELKA LOTERJA PIENIĘŻNA 500,000 Marek jako najwyższą nagrodę nadarza w szczególności razie największą wielką przespaństwo hamburskie gwarantowana loteria pieniężna. W szczególności: 1 prem. mar. 300,000 1 wygr. po mar. 200,000 2 wygr. po mar. 100,000 1 wygr. po mar. 90,000 1 wygr. po mar. 80,000 2 wygr. po mar. 70,000 1 wygr. po mar. 60,000 2 wygr. po mar. 50,000 1 wygr. po mar. 30,000 5 wygr. po mar. 20,000 3 wygr. po mar. 15,000 26 wygr. po mar. 10,000 56 wygr. po mar. 5,000 106 wygr. po mar. 3,000 263 wygr. po mar. 2,000 6 wygr. po mar. 1,500 515 wygr. po mar. 1,000 1036 wygr. po mar. 500 29020 wygr. po mar. 145 19463 wygr. po m. 200, 150, 124, 100, 94, 67, 40, 20. Razem 50,500 wygranych a prócz tego jeszcze premia wylosowane zostaną w siedmiu klasach w przeciągu pięciu miesięcy.

30. listopada 1884 r. do podpisanego głównego bióra loteryjnego M. STEIN VALENTIN & Comp Steinweg 5 Hamburg. Kōnigstrasse 36-38 Hamburg. Każdy utrzymuje opatrzoną herbem państwowym los oryginalny i równocześnie urzędowy plan losowania z którego można się o bliższych szczegółach dowiedzieć, o podziale wygranych, o dacie ciągnięcia, o wkładkach różnych klas. Należy pamiętać, że ciągnięcia otrzymuje każdy urzędowo herbem państwowym opatrzoną listę wygranych, która dokładnie podaje wygrane i sumery, które wygrały. Wypłata wygranych następuje według planu pod gwarancją państwa. Jeśli komus plan losowania nie konweniował, jesteśmy chętnie gotowi losy przed ciągnięciem odebrać i zwrócić otrzymane pieniądze. Na życzenie rozsyła się gratis urzędowe plany losowania do przeglądania. Ponieważ się spodziewamy licznych zamówień na te ciągnięcia upraszamy o dokładnego ich wykonania o rychle przysłanie ich przed 30. listopada 1884 r.

Młody człowiek posiadający gruntowy i nader ułatwiony sposób nauki początków gry na fortepianie (nawet dla dorosłych), sycyliłby zatrudnić się dawanem lekcji po domach prywatnych lub na wai, i prócz nadoru nad dziećmi może się zajęć rachunkowością lub być pomocnym przy gospodarstwie tak polnem jak i domowem według życzenia i umowy. Blizszą wiadomość pod adresem: J. W. ulica Krakowska 1. 20 III. piątro.

Pań podczas ciąży albo w poiegu na zdrowiu zapadłych i koczujących sobie dyskretnego leczenia przyjmując z zaryceniem najściślejszej tajemnicy w kuracji, tu dzieć Pań a lepszych domów chcących sob ie raćną pomoc lekarza i należyciem pielęgnowaniem szczególny przebiegu poiegu zapewnić, a zarazem takowy w ścisłej tajemnicy za domem odbyć, pomieszcza u siebie na czas potrzeby pod dyskrecją; od kilku nastu lat praktykującej lekarz i akuserek, a którym osobiście lub też listownie pod adresem: „B. Dizon”, ulica Piekarska 1. 6, porozumieć się można. 2611 84-7

Najnowsza wielka przez Wysoki Rząd Hamburgski dozwolona i osem państwowym skarbem poręczona loteria pieniężna w kwotę 100,000 losów, z których 50,000 losów a zatem więcej połowa, z obok stojącymi wygranych w siedmiu klasach ciągnięciu będzie. Do wylosowania przeznaczony kapitał wynosi 9,290,100 marek.

Dzięki bogactwu wygranych do wylosowania prz. znaczonych w tej wielkiej loterii pieniężnej, jakoteż dzięki jak najwyzszej gwarancji za skuratną wypłatę, cieszy się ta loteria jak największym wszędzie zamiłowaniem. Odpowiednie do planu, jest ona prowadzoną przez osobną w tym w celu Dyrekcję jenerała a nad całem przedsięwzięciem zarządził państwo. Osobliwą zaletą tej loterii pieniężnej jest to szczególne urządzenie, że każdego roku wszystkie 50,500 wygranych w przeciągu kilku miesięcy w siedmiu klasach do rozstrzygnięcia są przypuszczone. Główna wygrana pierwszej klasy wynosi 50,000 marek, podnosi się w drugiej klasie na 60,000, w trzeciej na 70,000, w czwartej na 80,000, w piątej na 90,000, w szóstej na 100,000 a w siódmej ewentualnie na 500,000, specjalnie zaś na 300,000, 200,000 marek itd. Sprzedaż losów oryginalnych na tę loterię pieniężną poruczoną jest obydwu podpisanym domem handlowym, wszyscy ci więc którzy w niej wziąć udział przez zakupno losów oryginalnych, powinni zamówienia swoje adresować wprost do jednego z nich. Szanownych zamawiających uprasza się założyć przypadającą kwotę w banknotach austriackich lub w markach pocztowych. Przesyłka pieniędzy może być dokonana także przekazem pocztowym, na życzenie przysyła się losy także za pobraniem pocztowym. Do osiągnięcia wygranej I. klasy kosztuje: Cały los oryginalny 3 zhr. 50 cent. Pół losu oryginalnego 1 zhr. 75 cent. Czwierć losu orygina. — zhr. 90 cent.

Herbaty, rumu jamalka, araku, koniaku, malagi, madery, scherry, portwajnu, lacrimae christi, ailkantu, fondiljonu, muskatelera, matmajzli, pajaretu, valdepennas, pedro jimenez i wina bordeaux polecają konsumentom specjalności swoje Cognac, Bisquit Dubouché & Co. najbardziej rozpowszechnioną markę koniakową, wykazującą rocznej konsumpcji dwa miliony litrow, a której monopol posiadamy na Austro-Węgry, jako też 2632 69-0 Malaga-Sect dla celów medycyny oznaczony najwyższą nagrodą przez Jury I. międzynarodowej wystawy farmaceutycznej i według świadectwa c. k. stacji doświadczalnej w Klosterneuburgu mający wielką wartość z powodu zawartego w nim bogactwa kali i kwasu fosforowego. Dostać można we wszystkich większych handlach karsennych i delikatesów i prawie we wszystkich aptekach i cukierniach w Galicji. Agent dla Lwowa i okolicy pan Oskar Kreyser.

Weyla opalany hotel kąpielowy. bez trudów i kosztów ciepla 30° kąpiel. Dokładne cenniki gratis. L. WEYL, Wiedeń, Karntnering 47. Wanny itd. Także na spłaty miesięczne.

Największy wybór GORSETÓW francuskich w oesach zhr. 1-60, 2 25 8, 3-60, 9-75, 4, 4-60, 5-60, 6 i 7 zhr. Wszystkie gatunki na rogach polecają.

Schilling i Stelzer we Lwowie, ulica Halicka pod 1. 16.

SKLEP wraz z dwoma pokojami i piwnicą przy ulicy Halickiej jest zaraz do najęcia.

Blizszą wiadomość udzieli W. Oswald Halicka 1. 15. 2812 2-3

WYBÓR FORTEPIANÓW n. a. j. z. a. k. o. m. i. t. a. z. y. c. h. i. a. b. r. y. k. a. n. t. ó. w. Bösendorfera, Schwaighofera, Schreijbera, Hoffmana, Nemetschkiego, Hamburgera itp. Krzyżowe, Mignion, Największy skład HARMONIUM i fortepianów poleca 2733 8-6 JAN SŁIWIŃSKI ul. Chyżogórska 1. 9, we Lwowie.

HENRYK BADERLE i Spółka we Wiedniu, III., Mathauegasse Nr. 6 wyszczególnieni na I. międzynarodowej farmaceutycznej wystawie złotym medalem. IMPORTERZY herbaty, rumu jamalka, araku, koniaku, malagi, madery, scherry, portwajnu, lacrimae christi, ailkantu, fondiljonu, muskatelera, matmajzli, pajaretu, valdepennas, pedro jimenez i wina bordeaux polecają konsumentom specjalności swoje Cognac, Bisquit Dubouché & Co. najbardziej rozpowszechnioną markę koniakową, wykazującą rocznej konsumpcji dwa miliony litrow, a której monopol posiadamy na Austro-Węgry, jako też 2632 69-0 Malaga-Sect dla celów medycyny oznaczony najwyższą nagrodą przez Jury I. międzynarodowej wystawy farmaceutycznej i według świadectwa c. k. stacji doświadczalnej w Klosterneuburgu mający wielką wartość z powodu zawartego w nim bogactwa kali i kwasu fosforowego. Dostać można we wszystkich większych handlach karsennych i delikatesów i prawie we wszystkich aptekach i cukierniach w Galicji. Agent dla Lwowa i okolicy pan Oskar Kreyser.

Wynalezione przez braci MARIE, lekarzy, zamieszkałych w Paryżu, na ulicy de l'Arbre sec. 44, zabrawetowane na lat 15, leczą wszelkiego gatunku rypury i kily. Bandaże te raturyczne, znane do obecnej chwili, miały za cel podtrzymywanie rypur, ktorzy zaś MARIE rozwiazali trudne zadanie podtrzymywania i zarazem leczenia tego kalectwa za pomocą Bandażow elektro-medycznych, które ścięśniają i wzmacniają nerwy bez wstrząszenia i bola i leczą te niemoc w krótkim przeciągu czasu. — Cena pojedynczych 30 franków (oznaczyć na którą stronę), podwójnych 50 franków. — Sposób użycia dołącza się zwykłe.

W Lwowie sprowadzić można za pośrednictwem magazynu ortopedycznego p. Rudolfa Maana i spółki p. K. Mikolascha. 2582 5-18

Wynalezione przez braci MARIE, lekarzy, zamieszkałych w Paryżu, na ulicy de l'Arbre sec. 44, zabrawetowane na lat 15, leczą wszelkiego gatunku rypury i kily. Bandaże te raturyczne, znane do obecnej chwili, miały za cel podtrzymywanie rypur, ktorzy zaś MARIE rozwiazali trudne zadanie podtrzymywania i zarazem leczenia tego kalectwa za pomocą Bandażow elektro-medycznych, które ścięśniają i wzmacniają nerwy bez wstrząszenia i bola i leczą te niemoc w krótkim przeciągu czasu. — Cena pojedynczych 30 franków (oznaczyć na którą stronę), podwójnych 50 franków. — Sposób użycia dołącza się zwykłe.

W Lwowie sprowadzić można za pośrednictwem magazynu ortopedycznego p. Rudolfa Maana i spółki p. K. Mikolascha. 2582 5-18

Wynalezione przez braci MARIE, lekarzy, zamieszkałych w Paryżu, na ulicy de l'Arbre sec. 44, zabrawetowane na lat 15, leczą wszelkiego gatunku rypury i kily. Bandaże te raturyczne, znane do obecnej chwili, miały za cel podtrzymywanie rypur, ktorzy zaś MARIE rozwiazali trudne zadanie podtrzymywania i zarazem leczenia tego kalectwa za pomocą Bandażow elektro-medycznych, które ścięśniają i wzmacniają nerwy bez wstrząszenia i bola i leczą te niemoc w krótkim przeciągu czasu. — Cena pojedynczych 30 franków (oznaczyć na którą stronę), podwójnych 50 franków. — Sposób użycia dołącza się zwykłe.

W Lwowie sprowadzić można za pośrednictwem magazynu ortopedycznego p. Rudolfa Maana i spółki p. K. Mikolascha. 2582 5-18

Wynalezione przez braci MARIE, lekarzy, zamieszkałych w Paryżu, na ulicy de l'Arbre sec. 44, zabrawetowane na lat 15, leczą wszelkiego gatunku rypury i kily. Bandaże te raturyczne, znane do obecnej chwili, miały za cel podtrzymywanie rypur, ktorzy zaś MARIE rozwiazali trudne zadanie podtrzymywania i zarazem leczenia tego kalectwa za pomocą Bandażow elektro-medycznych, które ścięśniają i wzmacniają nerwy bez wstrząszenia i bola i leczą te niemoc w krótkim przeciągu czasu. — Cena pojedynczych 30 franków (oznaczyć na którą stronę), podwójnych 50 franków. — Sposób użycia dołącza się zwykłe.

W Lwowie sprowadzić można za pośrednictwem magazynu ortopedycznego p. Rudolfa Maana i spółki p. K. Mikolascha. 2582 5-18

Wynalezione przez braci MARIE, lekarzy, zamieszkałych w Paryżu, na ulicy de l'Arbre sec. 44, zabrawetowane na lat 15, leczą wszelkiego gatunku rypury i kily. Bandaże te raturyczne, znane do obecnej chwili, miały za cel podtrzymywanie rypur, ktorzy zaś MARIE rozwiazali trudne zadanie podtrzymywania i zarazem leczenia tego kalectwa za pomocą Bandażow elektro-medycznych, które ścięśniają i wzmacniają nerwy bez wstrząszenia i bola i leczą te niemoc w krótkim przeciągu czasu. — Cena pojedynczych 30 franków (oznaczyć na którą stronę), podwójnych 50 franków. — Sposób użycia dołącza się zwykłe.

W Lwowie sprowadzić można za pośrednictwem magazynu ortopedycznego p. Rudolfa Maana i spółki p. K. Mikolascha. 2582 5-18

Wynalezione przez braci MARIE, lekarzy, zamieszkałych w Paryżu, na ulicy de l'Arbre sec. 44, zabrawetowane na lat 15, leczą wszelkiego gatunku rypury i kily. Bandaże te raturyczne, znane do obecnej chwili, miały za cel podtrzymywanie rypur, ktorzy zaś MARIE rozwiazali trudne zadanie podtrzymywania i zarazem leczenia tego kalectwa za pomocą Bandażow elektro-medycznych, które ścięśniają i wzmacniają nerwy bez wstrząszenia i bola i leczą te niemoc w krótkim przeciągu czasu. — Cena pojedynczych 30 franków (oznaczyć na którą stronę), podwójnych 50 franków. — Sposób użycia dołącza się zwykłe.

W Lwowie sprowadzić można za pośrednictwem magazynu ortopedycznego p. Rudolfa Maana i spółki p. K. Mikolascha. 2582 5-18

Wynalezione przez braci MARIE, lekarzy, zamieszkałych w Paryżu, na ulicy de l'Arbre sec. 44, zabrawetowane na lat 15, leczą wszelkiego gatunku rypury i kily. Bandaże te raturyczne, znane do obecnej chwili, miały za cel podtrzymywanie rypur, ktorzy zaś MARIE rozwiazali trudne zadanie podtrzymywania i zarazem leczenia tego kalectwa za pomocą Bandażow elektro-medycznych, które ścięśniają i wzmacniają nerwy bez wstrząszenia i bola i leczą te niemoc w krótkim przeciągu czasu. — Cena pojedynczych 30 franków (oznaczyć na którą stronę), podwójnych 50 franków. — Sposób użycia dołącza się zwykłe.

W Lwowie sprowadzić można za pośrednictwem magazynu ortopedycznego p. Rudolfa Maana i spółki p. K. Mikolascha. 2582 5-18

Wynalezione przez braci MARIE, lekarzy, zamieszkałych w Paryżu, na ulicy de l'Arbre sec. 44, zabrawetowane na lat 15, leczą wszelkiego gatunku rypury i kily. Bandaże te raturyczne, znane do obecnej chwili, miały za cel podtrzymywanie rypur, ktorzy zaś MARIE rozwiazali trudne zadanie podtrzymywania i zarazem leczenia tego kalectwa za pomocą Bandażow elektro-medycznych, które ścięśniają i wzmacniają nerwy bez wstrząszenia i bola i leczą te niemoc w krótkim przeciągu czasu. — Cena pojedynczych 30 franków (oznaczyć na którą stronę), podwójnych 50 franków. — Sposób użycia dołącza się zwykłe.

W Lwowie sprowadzić można za pośrednictwem magazynu ortopedycznego p. Rudolfa Maana i spółki p. K. Mikolascha. 2582 5-18

Wynalezione przez braci MARIE, lekarzy, zamieszkałych w Paryżu, na ulicy de l'Arbre sec. 44, zabrawetowane na lat 15, leczą wszelkiego gatunku rypury i kily. Bandaże te raturyczne, znane do obecnej chwili, miały za cel podtrzymywanie rypur, ktorzy zaś MARIE rozwiazali trudne zadanie podtrzymywania i zarazem leczenia tego kalectwa za pomocą Bandażow elektro-medycznych, które ścięśniają i wzmacniają nerwy bez wstrząszenia i bola i leczą te niemoc w krótkim przeciągu czasu. — Cena pojedynczych 30 franków (oznaczyć na którą stronę), podwójnych 50 franków. — Sposób użycia dołącza się zwykłe.

W Lwowie sprowadzić można za pośrednictwem magazynu ortopedycznego p. Rudolfa Maana i spółki p. K. Mikolascha. 2582 5-18

Wynalezione przez braci MARIE, lekarzy, zamieszkałych w Paryżu, na ulicy de l'Arbre sec. 44, zabrawetowane na lat 15, leczą wszelkiego gatunku rypury i kily. Bandaże te raturyczne, znane do obecnej chwili, miały za cel podtrzymywanie rypur, ktorzy zaś MARIE rozwiazali trudne zadanie podtrzymywania i zarazem leczenia tego kalectwa za pomocą Bandażow elektro-medycznych, które ścięśniają i wzmacniają nerwy bez wstrząszenia i bola i leczą te niemoc w krótkim przeciągu czasu. — Cena pojedynczych 30 franków (oznaczyć na którą stronę), podwójnych 50 franków. — Sposób użycia dołącza się zwykłe.

W Lwowie sprowadzić można za pośrednictwem magazynu ortopedycznego p. Rudolfa Maana i spółki p. K. Mikolascha. 2582 5-18

Wynalezione przez braci MARIE, lekarzy, zamieszkałych w Paryżu, na ulicy de l'Arbre sec. 44, zabrawetowane na lat 15, leczą wszelkiego gatunku rypury i kily. Bandaże te raturyczne, znane do obecnej chwili, miały za cel podtrzymywanie rypur, ktorzy zaś MARIE rozwiazali trudne zadanie podtrzymywania i zarazem leczenia tego kalectwa za pomocą Bandażow elektro-medycznych, które ścięśniają i wzmacniają nerwy bez wstrząszenia i bola i leczą te niemoc w krótkim przeciągu czasu. — Cena pojedynczych 30 franków (oznaczyć na którą stronę), podwójnych 50 franków. — Sposób użycia dołącza się zwykłe.

W Lwowie sprowadzić można za pośrednictwem magazynu ortopedycznego p. Rudolfa Maana i spółki p. K. Mikolascha. 2582 5-18

Wynalezione przez braci MARIE, lekarzy, zamieszkałych w Paryżu, na ulicy de l'Arbre sec. 44, zabrawetowane na lat 15, leczą wszelkiego gatunku rypury i kily. Bandaże te raturyczne, znane do obecnej chwili, miały za cel podtrzymywanie rypur, ktorzy zaś MARIE rozwiazali trudne zadanie podtrzymywania i zarazem leczenia tego kalectwa za pomocą Bandażow elektro-medycznych, które ścięśniają i wzmacniają nerwy bez wstrząszenia i bola i leczą te niemoc w krótkim przeciągu czasu. — Cena pojedynczych 30 franków (oznaczyć na którą stronę), podwójnych 50 franków. — Sposób użycia dołącza się zwykłe.

W Lwowie sprowadzić można za pośrednictwem magazynu ortopedycznego p. Rudolfa Maana i spółki p. K. Mikolascha. 2582 5-18

Wynalezione przez braci MARIE, lekarzy, zamieszkałych w Paryżu, na ulicy de l'Arbre sec. 44, zabrawetowane na lat 15, leczą wszelkiego gatunku rypury i kily. Bandaże te raturyczne, znane do obecnej chwili, miały za cel podtrzymywanie rypur, ktorzy zaś MARIE rozwiazali trudne zadanie podtrzymywania i zarazem leczenia tego kalectwa za pomocą Bandażow elektro-medycznych, które ścięśniają i wzmacniają nerwy bez wstrząszenia i bola i leczą te niemoc w krótkim przeciągu czasu. — Cena pojedynczych 30 franków (oznaczyć na którą stronę), podwójnych 50 franków. — Sposób użycia dołącza się zwykłe.

W Lwowie sprowadzić można za pośrednictwem magazynu ortopedycznego p. Rudolfa Maana i spółki p. K. Mikolascha. 2582 5-18

Wynalezione przez braci MARIE, lekarzy, zamieszkałych w Paryżu, na ulicy de l'Arbre sec. 44, zabrawetowane na lat 15, leczą wszelkiego gatunku